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''Tarptautinio komunizmo 
nėra 

Komunistų viršūnių konierencija atmeti Kremliaus kontrolę 

Berlynas. — Europos komu
nistų vadai atmetė Kremliaus 
kontrolę, pasipriešino Brežnevui. 
Kiekviena partija eis savo keliu. 
Italų komunistų vadas Enrico 
Berlinguer konferenciją pavadi
no laisvu, autonomiškų ir lygių 
partijų susirinkimu. Jugoslavi
jos Tito, kuris du dešimtmečius 
tokias konferencijas boikotavo, 
kalbėjo tik apie nepriklausomą 
nuo vieno centro komunizmą, 
pakartojo, kad jis priešinasi bet 
kokiems įsikišimams vienos ša
lies į kitos vidaus reikalus. 

Prancūzų partijos vadas Ge
orgės Marchais pasakė, kad so
vietų tema apie proletariato dik
tatūrą nepriimtina prancūzams, 
ir jie yra jos atsisakę. 

Paskelbtas dokumentas apie 

dviejų dienų konferenciją laiko
mas bent žodine disidentinių 
partijų pergale- pirmoj eilėj Ju-
koslavijos, Rumunijos, Italijos 
ir Prancūzijos komunistų. Do
kumentas paskelbtas, bet nepa
sirašytas. Jame sakoma, kad 
kiekviena šalis kelią j komuniz
mą pasirenka pati. 

Didžioji spauda atkreipė dė
mesį į Berlinguer pasakytus žo
džius : "Tarptautinio komuniz
mo, kaip tokio, nėra, jis neeg
zistuoja, ir jo negali būti jokia 
forma, nei pasauline, nei euro
pine prasme". 

Brežnevas savo kalboje, no
rėdamas apginti Kremliaus lini
ją, bet bijodamas suardyti kon
ferenciją ir visai atstumti disi
dentus, rado vidurio formulę: 

niekas ir nekalba apie komuniz
mo centrą, kaip tai buvo anks
tesnėmis dienomis, bet faktas 
yra, kad komunizmo pionieriais 
buvo rusai, ir sovietų patirtis 
visiems dabar turi neįkainuoja
mos vertės. 

Konferencijoj Tito buvo pa
siūlęs mažinti apsiginklavimą ir 
tuo reikalu sušaukti specialią 
Jungtinių Tautų sesiją. Prancū
zų Marchais suabejojo tokių kon 
ferencijų reikalingumu ir siūlė 
baigiamojo komunikato nepasi
rašyti. Jis pabrėžė tikrai demo
kratinį socializmą, kuris turėtų 
apimti ir rūpintis krašto pro
dukcija. 

Sakoma, kad Berlyne ir kon
ferencijoj dėmesio centre buvo 
Tito, ne Brežnevas. 

Pusę įkaitu paleido Siūlo Vakaru viršūnių Washingtonas uznr 

Kampala. — Vakar palesti
niečiai teroristai iš laikomų 210 
Įkaitų pusę jų paleido. Jų ran
kose dar buvo apie 100 izraeli- j 
tų ir kitų. Izraelio ministerių į 
kabinetas trečiadienį savrstė pa- j 
lestūuečių reikalavimus ir nu- ; 
tarė paleisti stumtuosius toro-! 
ristus. Plačiau dar nebuvo žino-
rr.a 

konferenciją 

Viena. — Austrijos kancleris 
Bruno Kreisky pasiūiė sušaukti 
Vakarų viršūnių konferenciją. 
Siūlymu jis pritaria Prancūzijos 
prezidentui Valery Giscard dT£s-
taing. Konferencija turėtų būti 
po Amerikos prezidentinių rin
kimų. 

ginklus Buriniai laivai iš 35 pasaulio kraštų artėja prie New Y orko, liepcs 4 bus jų didysis paradas pro Laisvės sta
tulą', Hudsono upe aukštyn iki Waskingtono tilto ir at gal. Apskaičiuojama, kad parado žiūrėti susirinks apie 
10 milijonų žmonių. 

«%k 

Sirijos tankai Libane 

Padėtis Libane 

Kairas. — Arabų užsienio rei
kalų ministenų nepaprastas po
sėdis Libano reikalu tesėsi aš
tuonias valandas. Mirdsteriai 
dar kartą pareikalavo, kad ara
bų šalys, pažadėjusios atsiųsti 
taikos dalinius, pažadą Įvykdy
tų per 12 valandų. Sudanas va
kar savo kontingentą jau atsiun
tė. 

Konferencijoj susiginčijo Si
rijos ministeris su Palestinos iš
laisvinimo organizacijos vadu 
Yassir Arafatr. Arafatas pa
reikalavo, kad sirai iš Libano 
pasitrauktų. 5irai atsisekė. Li
bano prezidentas Suleiman 
Franjieh atsiųstam rašte kon
ferencijai Sirijos buvimą patei
sina, o palestiniečius jis pava
dino valstybe valstybėje, kuri 
pasidarė okupacine jėga. užval
džiusi Libano viešąjį gyvenimą. 

Lagos. _ Nigerija suvalsty
bina visas 600 užsienietiškas 
kompax.wi3. 

Nori nugriauti 
istorinę bažnyčią 

Ryga. — Iš okupuotos Latvi
jos gauta žinia, kad Daugpilyje 
numatyta nugriauti šv. Petro 
bažnyčia, pastatyta pagal šv. 
Petro baziliką Vatikane pvyzdį. 
Ji yra viena i i pačių seniausių 
latvių katalikų bažnyčių, istori
nis paminklas. 

Latgaliečių Kultūros fondo 
vedėjas išeivijoje Vladislovas 
Locis tuo reikalu įteikė skundą 
Jungtiniu Tautu generaliniam 
sekretoriui Kurt VVaidheimui. 
prašydamas ji su visų tautų or
ganizacija protestuoti prieš to
kį sumanymą. 

Apie tai rašė ir Austrijos 
"Salzburgcr Nachriehten". 

Nrw York. — Kari Thomas. 
kuris su balionu bandė perskris
ti Atlantą, po trijų dienu ieško
jimo buvo užtiktas beplūduriuo-
jąs vandenyne j rytus nuo Ber-
mudos. Arčiausiai buvęs vienas 
sovietų laivas jį išgelbėjo. 

VYashuigtonas. — Amerikos 
' sostinės miesto taryba 12:1 bal-
; sais priėmė nutarimą uždrausti 
; laikyti ginklus. Ginklus galės tu-
į rėti ik policijos ar saugumo tar-
• nautojai ir tie. kurie turi atski-
j rą leidimą. Miesto meras Walter 
VVasliingtonas turi 10 dienų ap
sispręsti įsakymą pasirašyti ar
ba vetuoti. 

Respublikonai 
bus vieningi 

Pittsburgh. — Jimmy Carter. 
kalbėdamas demokratų pietuo
se, įspėjo, kad rudeniniuose rin
kimuose tenka laukti vieningos 
respublikonų partijos. Dabarti
nis Fordo ir Reagano šalininkų 
skilimas yra laikinas, po kon
vencijos neegzistuos. 

Marse buvo vandens 

Pasadena. — Viking I siun
čiamos nuotraukos £ Marso ro
do, kad kadaise ši planeta tu
rėjo daug greitai tekančio van-

I dens. Neaišku tik mokslininkam. 
į kaip galėjo ten būti vandens, jei 
jo atmosferos sluoksnis yra per 
daug plonas ir spaudimas labai 

! menkas. 

Neužteks atominei 
energijai žaliavos 

j -~ 
Londonas. — Nors atominė 

energija laikoma ateities energi
jos šaltiniu, tačiau urano — ža
liavos atominei energijai —gali 
anksčiau išsekti negu naftos iš;e'<-
liai. Taip mano Stanley Bowie, 
Geological Sciences instituto vi
cedirektorius. Pagal jį urano ka
syklų yra žinoma nedaug. Artė
jant prie devinto dešimtmečio, 
urano pradės trūkti, jeigu nebus 
surasta naujų didelių šaltinių. Po 
1990 metų, pagal Bowie, visos 
urano branduolinės energijos jė
gainės priklausys nuo urano iš
teklių. Apie 2000 metus urano 
žaliavos prireiks trigubai daugiau. 
Tuo metu, kai naujų šaltinių su
radimas vis mažės, branduolinės 

į jėgainės daugės ir pareikalaus 
į daugiau uraną (t.) 

Lenkijos riaušėse 
2 igbaušti 

Sužeisti 75 policininkai 
Varšuva. — Praėjusios savai

tės Radomo miesto riaušėse du 
demonstrantai buvo užmušti ir 
75 policininkai sužeisti, kurių 8 
sunkiai. Tai pranešė valstybinė 
televizijos stotis, pridėjusi, jog 
nuostobų padaryta už 100 mil. 
zlotų (apie 5 mil. dol.). Prane
šime pripaž'stama. kad "chuli
ganai" užpuolė Radomo komu
nistų partijes būstinę ir ją su
degino. Riauš: i buvo ir kituose 
miestuose- bet apie tai nedaug 
turima žinių. 

Mozambiko 
kaltinimai Rodezijai 

Sa'isbury. — Mozambikas ap
kaltino Rodezną- kad jos ka
riuomenės dalinys, remiamas a-
viatrfjos, įsiveržė į Mozambiko 
teritoriją, urr. olė Mapai mies
telį ir užmušė 16 žmonių. Rode-
zija paneigė visa tai. sakydama, 
kad tai gryna nesąmonė. 

Tinkamai paminėti 
:;eoos 4 

Prezidento Fordo deklaracija 

VVashingtonas. — Prezidentas prezidentas. 
Gerald Fordas paskelbė dekla
raciją, kurioj kviečia visus ame
rikiečius tinkamai paminėti A-
merikos nepriklausomybės 200 
metų sukaktį, Pralo pradėti mi
nėti liepos 2, nuo rezoliucijos 
priėmimo 1776 metais iki jos 
paskelbimo pora dienų vėliau. 

Minint tokią gražią sukaktį, 
prezidentas Fordas prašo pasi
melsti, padėkoti Apvaizdai, kad 
saugojo Amerika 200 metų; pa
prašyti, kad ją sergėtų ir atei
ty. ' 

Vanduo brangesnis 
už naftą 

Londonas. — Karščiai ir saus
ra Vakarų Europoje kelia didelį 
susirūpinimą. Visa savaitė kaip 
rekordiniai aukšta temperatūra, 
90 laipsnių, kamuoja i r Britani
ją. Prancūzijoj kilo daug miškų 
gaisrų. Šveicarijoj ir šiaurinėj 
Italijoj gyvuliams nėra žolės, ir 
ūkininkai priveisti juos skers
t i Milano laikraštis rašė, kad 
vanduo jau darosi brangesnis 
nei nafta. Berlyno ambulansai 
kasdien būna iššaukiami iki 300 
kartų vis dėl saules smūgio. 
Vakarų Vokietijoj, netoli Darn> 
stadto, reikėjo uždaryti greit
kelį, nes nuo karščio susprogo 
grindinys. Britanijos karališka
sis automobilių klubas turi - - .£ 
darbo, i^.c.- : - - .. i_;.o.; 
šaukiasi pagalbos motorams 
perkaitus. 

Scii cas P a v' ai čir LS 
4. 

ok, Lieruvoje 
VEnius. — šių m; \ -aviSž.-

ris ok. Lietuvoje buvo vėsus. Z--
niomis iš spaudos užuominų, tik 
Žemaitijoje ir šiauriniuose ra
jonuose laiku pražydo vyšnios 
ir obelys. Birželis yra dar šal
tesnis. Tokio birželio nebuvo 
nuo 1928 metų. 

Nėra pinigų 
mokykloms 

TrentoH. — New J ^ - , ±-
darė visas valdines mokyklas. 
Tai palies apie 155,000 mokinių. 
Valstijos legislatūra neturi pi
nigų, bet mokyklų išlaikymui 
mokesčių nenori kelti. Guberna
torius Brandan Byrne siūlė pa
kelti taksus, bet siūlymas ne
praėjo. 

Kiek kas uždirba 
Radio Liberty išanalizavo 1978 

sausio mėn. mokėtus atlygini
mus samdiniams Sovietų Sąjun-

P. P-1 goję, JAV, Daaijoje, Prancūzi-Liepos 4 dieną, 2 vai. 
Per tuos du šimtmečius kraš- rytų laiku (1 va!, p. p. Chieago- į J0je įr j>. Britanijoje. Darbo at-

tas išaugo, subrendo, įgijo pa- je) prašo risų bažnyčių ir kitų j lyginimai nurodyti kiekvieno 
tyrimo, bet savo dvasia paliko pastatų varpais skambinti dvi i krašto sava val'uta, kuri pagal 
jaunas ir kupinas idealizmo. Į- minutes, prisiminti du šimtme- j to krašto oficialų kursą pavers-
žengdami f trečią šimtmeti, tu- čius. "Skambant varpams ir mi- į t a į JAV doterįus. 
rime pasiryžti tįsti principus, Ii jonams meldžiantis, turime at- j iš bruto atlyginimo atimti vi-
įrašytus Nepriklausomybes De- naujinti pasiryžimus, kad su į ̂  mokestiniai 'Įskaitymai ir pa-
klaracijoj, ir jausti didelį dėkin- Dievo pagalba tokia pat drąsa į jįj^a tik tai, ką c^rbininkas gau-
gumą tiems, kurie tam pašven- pasitiktumėm ir tmčią šimtme- į na. į rankas, šios studijos įšva-
tė savo gyvybes, laimę ir gar- tį, kaip mūsų protėviai pasitiko i && y ^ tokios: Sov. Sąjungoje 
bingai gynė mūsų laisvę, sako prieš du šimtmečius". 

VVashhigtcna*. — Senatorius 
Barry Goldwate i s po ilgo svars- VVashingtonas. — Fordo ad 
tymo nutarė : dorsuoti Gerald ministracija svarsto reikalą iš 
Fordą. Sako, kad abu kandida- leisti vieno dolerio monetą. Ji 
tai labai geri, i* toks pasirinki- turėtų sidabro 8 proc. Labiau-
mas už vieną jam buvęs labai šiai to nori prekybininkai, savo 

1 dolerio monetos 

sunkus. prekes pardavinėja automatais. 

j samdinys per mėnesį j rankas 
įgauna 19351 dol., per valandą 
I— 1.10 dol.: JAV per mėn. 
'677.68 dol., per vai. 3.83 doL; 
Danijoje per mėn. 544.24 dol, 
per vai. — 3.08 dol.; Prancūzi
joje per mėn. 465.25 dol., per 
vai. 2.59 dol.; D. Britanijoj per 
mėn. 348.10 doL, per vai. — 1-83 
dol (E.) 

Detroitas. — Dėl pinigų sto
kos nuo vakar dienos Detroitas 

Kalbos apie pašto 
pabrangimą 

VVashingtonas. — Pašto tari
fo komisija, sudaryta iš valdžios 
ir piliečių atstovų, pasiūlė pir-
mes klasės laiškų persiuntimo 
kainą, 13 centų, palikti ilges-
niam laikui atmetė planus dar I į į į X o o O ~ ^ l i c i ^ V mažia i 
sių metų gale ar kitų pradžioje • ^ ^ ^ t a d a u s buvo atleis-

I ta. Paskutinę dieną padėtis dar 
pablogėjo, kai policininkai, pro
testuodami dėl atleidimo, "su
sirgo". Iš 750 vyrų antroj pa
mainoj neatėjo j darbą 357. 

kelti kainą tik antros klasės ir 
registruotai siuntai. Jų rekomen 
dacija dar nereiškia, kad tarifas 
nebus pakeltas 

Prašo nestatyti 
dangoraižiu 

Liepos 2: Aristonas, Mone-
Paryžhis. — Prancūzijos pre- j gunda- Lengvinis, Žilvine. 

KALENIORTJS, 

Iš Amerikos 
istorijos 

Pirmieji ūkininkai, atvykę j Nebras-
kos lygumas, nutarė oa pradėti 
kurtis 

zidentas GiseaH kreipėsi į savo 
tautiečius ir prašė nestatyti 
aukštų dangoraižių, negadinti 
krašto vaizdo, Prancūziją lai-
kyti gražią. 

Liepos 3: Anatolijus, Sunifa, 
Tautminas, Vaidilutė. 

Saulė teka 5:19, leidžias 8:29. 
ORAS 

Dalinai saulėta, spie 80 L 
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DRAUGAS, penlrtadienis. 1976 m. liepos ir.ėn. 2 d. I sią An^i-jos Saidėją M. Cox 6-3, j 
" 6 - 4 fi-4 tot&u lengvai svsi-

tvarfco sa •aaerflrječn] Kele
ri z 6 -2 . 6 - 1 . 6-2. Per trc, 
rungtynes nepra1aini ne" vi 
me kėlinyje ^ekartis pr:Cvinin-
krs buvo ne kas kitas kaip per-
nvkštis VVimbledoio meisteris ir 
šiuo metu numeris pirrras, pa
saulyje jau vadinamas "karaliu
mi". Arthur Ashe Pirmieji du 
kėliniai prik-auso jam 6 - 3. 6 - 4, 
trečiajame il?a ir lygi kova bai
giasi Gerulaičio pergale 9 - 8 . 
Su pasitikėjimu pradeda ketvir-
fąii kėlinį, ji laimi užtikrintai 
6 - 3 , o penktajame žūtbūtinę 
kovą j'S užbaigia trimis neįti
kėtinais smūgiais ir supurto 
VVimbledoną. 

Rašant šias eilutes, jis pradė
jo kvartfinalio rungtynes prieš 
meksikietį Raoul Ramirez, ku
ris 2 metus iš eilės, beveik vie-
jias pats nugalėjo Ameriką Da-

Red. Vytautas Grybauskas , 4144 So. Maplewood, Chicago, IL 6063 
Telefonas namuose : 847-1729, darbe 269-7432 

LIETUVIAI AUKŠTYBĖSE — oTimpi?doje Kanada bent mo-
B. JASKŪNIS, R. AKMONAI- terų tinklir.yje, bus tinkamai re-

T£, V. GERULAITIS ; prezentuojama. 
Tai bent džiaugsmingas sa-! ° m e s & &*m* didžiuotis ir 

vaitgalis visiems lietuviams. R. Į U 
Armonaitė ir E. Jankūnis pate
ko į Kanados ir Amerikos o'.im-
pines rinktines, o V. Gerulaitis 
Wmbledone paklupdė pasaulio 
Nr. 1 žaidėją. Didžiuojamės ir 
džiaugiamės ne tik jų sportiniais 
laimėjimais, bet ir neretais pa
reiškimais, kad jie kilę iš Lietu
vos, kad jie lietuviai. 

Neteko dar to girdėti tik iš 
B. Jankūnio. Jis mums dar ne
pažystamas ir negirdėtas Tačiau 
pereito sekmadienio vakare te
levizijos ekrane jis be žodž'ų pa
sakė daugiau, kaip įmanoma ti
kėti. Jis nustebino visą Ameri
ką ir pasaulį, nugalėdamas pa- > 
Saulio rokordista D. Jonės šuo-' 

i zen^ančių yra kukli, bet išdidi, 
lietuvaitė Regina Armonaitė. 

m:-: i.rnu v\: v\ \\civ. >E PAII.Y 

i ' . i LC'ja. 
jįjŪ at Chicagc ŪHnois. Pvblished daily, 
holidays, days afier Chri»tnia> and Easter 
ir..ar. Catholic Press Society 

S-bscnpt-on Rater S28.0C — O;cago *r.: C JO-: " - " • ; • ' . . ' . ' - s 
£.cėv,.-.erfe • L i A <-:S.0O. Canada $28.00 Foreign 
Counir.es — $2br.0C 

Paitc išlaidas mažinant pakvita\ rr.ai už gautas prenume-
>ais nes:ur.-i:a.,ni. \n\ D R A L C G p r t .<..-K..L--G -Ka::/;o . acreso 
a v u s _į JQ oaoî estį, atžymima, iki kada skaitytojas yra užsi-

= r.zr.^p. 

NERIS ANTROJE VIETOJE 

LSK Neries jaur.ieji tinkli-
ninkai, 1975 me'ais pas'pucšę 
JAV-bių AAU "Junior Oiympic" 
meisteryste, bandė šį titulą gin
ti ir šių metų pirmenybėse. Pir
menybės vyko Lombardo mies
te, netoli Chicagos, birželio 
23 - 26 d. Dalyvavo 53 berniukų 
ir mergaičių komandos. 

Ner.es jauniai 15 -18 m. gru
pėje, pateko Į labai stiprią gru
pę, pralaimėjo KaFforndjai New 
Yorkui ir Michiganui ir su 2 lai
mėjimais ir 6 pralaimėjimą'? 

Neries jaunučių rinkli ūo komanc 
žaidynėse išsikovojo a'trą vietą. 

treneriu Z. Žiupsniu. Joni 
Nuotr. 

Olimpics 

jo pro jo šonu? nesulaikomai, nu pralaimėjimu. Dėl blogesnio 
ir bematant jis nusinešė titulą! žaidimų santykio atkritus Ta-
6 - 0, 6 - 1 . j niulynaitei, baigmėje susitiko L. 

Stepo žaidimą stobėti jau ma- j Ragaitė ir A- Vengrytė. Už šeš-
lonunias. Juk per visas savo j tadienio pralaimėjimą baigmėje 
rungtynes jis tepraiaimėjo 5 žaH Ragaitė atsirevanšavo stilingu 
dimus. iš kurių 4 prieš daugkar- • žaidimu ir nusinešė pirmąją vie-

•*Draugo" prėenumcrau» .T^kaniu .$ ariAstc 
me.ams 6 mėn. 3 men. 1 mėn. 

Ch.cago Ceok ŪL $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
- l ' . - i -c * $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
Kitur $26.00 $15.00 $10.00 — 
Užsienyje $29.00 $17.00 $11.00 -
Sava.nr^ $18.00 $10.00 — — 

I 

tinį mūsų meisterį A. Peciluną. vis Cup varzvbose. Vytas pra-
, . . .f - . „ «^*M Jo pasekmes buvo 8-0, 10-0 , 
dėjo šias rungtynes su pasiti- „ ,. 
kėiimu, o mes Įsitikinę jo laimėj imu. 

7' -5V2". Jis nustebino ir su^au 
dino 
savo krūtinės 

Bandysime su juo susipažinti 
iš arčiau. 

TINKLINIS 
R. ARMONAITĖ 

KANAIM>> OLLMPINtJE 
RINKTINĖJE 

Pereitą savaitę iš Vancouve-
rio gauta žinia, kad R. Armo
naitė pateko i Kanados cimpi
nę tinklinio rinktinę. Džiaugsmo 
banga sujudino jes gimtinę Bel-
leville, jos tėvus, visus Kanados 
ir Amerikos lietuvius, o labiau
siai ją pačią. Jos svajonė išsipil
dė. To momento ji laukė nekant
riai virš metų. gyvendama vien 
tinkliniu, dirbdama su pasišven
timu ir užmiršdama normalesnį 
gyvenimą ir jo malonumus. 

Regina gimė priež 20 m. ma
žame Belleville miestely, Onta-
rio užkampyje. Iki Šiol mažai 
kas apie tą vietovę buvo girdė
jęs, tik Reginos dėka jis ats'ra
do net Kanados žemėlapyje. Už 
tai ir išdidus to miestelio bur
mistras neseniai jai padarė iš
kilmingą priėmimą. Ji sportuoti 

nepateko į finalinę grupę. Ta-
- •' •' ••'•-', čiau- Neries jaunučių komanda, 

11-14 metų grupėje, žaidė la-
3 i r S Č i ° Ž e n k l u k U a n t bai puikiai ir laimėjo prieš 16-

chiganą. Missouri. Texas, Ten-
nesee, Kenneth Allen iš Dlinois 
ir Chicagcs ukrainiečių koman
das. Pralaimėjo tik prieš ypatin
gai stiprią Lagūna Beach ko
mandą iš Kalifornijos. Su gera 
bendra pasekme 1 2 - 2 kvalifika-
vosi pusfinaliams. Čia iškovoję 
sunkią pergalę prieš Kenneth 
Allen komandą 15 -11 , 13 -15 
ir 5 - 8 . pateko į finalą. Baig
mėje Ka'ifornija demonstruoja 
aukštos klasės žaidimą ir už
tikrintai įveikia Nerį 5 - 3 , 15-7. 

Tačiau, než'-ūrint to. Neries 
jaunučiai šiuo pasirodymu turi 
kuo didžiuotis, nes savo tarpe 
tokios komandos dar nt ejae tu
rėję. Trys iš tes koma 'los V. 

tą 8 - 5 . 
Varžybos baigtos vyrų dveje-

10 - 4 ir 6 - 0 ir 6 - 1 . Jis yra vie- tais- kur dalyvavo net 18 porų. 
nas iš pačių geriausių jaunių a- j Po daugelio metų pagaliau buvo . 
merikiečių tarp* Vid. Vakarų nuvainikuoti meisteriai Mikonis 
vaisijtese ir vii- vasarą daly- i r Grybauskas. Solio klasė ir 
raus įvairiuose ti rnyrueee. Rei- Smetonos tikslus žaidimas jiems 
kia džiaugtis, kad tarp daugy- buvo sunkiai įkandamas, ir titu-
bės laimėjimų ir 'sipareigojimų. las atiteko jaunystei. 10-5. 
jis dar randa laiko ir jaučia pa- Apie 70 dalyvių išsiskirstė. 
r eigą ir Hetuvii>:- varžybose prisižaidę daug teniso ir paten-
dalyvauti. O būtų malonumas jį kinti geromis aikštėmis, aplin-
ir pabalUeeių varžybose matyti, į ka. puikiu oru ir sklandžia orga-
kv.r vyrų vienete pergalę senai nizacija. R. G, 
esame matę. 

5 • Redakcija dirba mz.en P- • Redakcija straipsnius taiso savo 
S 8:30 — 4:30 .citadieniais U nuožiūra. Nesunaudotų itraįpsnių 
I 8:30 — 12 Co f -esaugo, juos gražina tik iš anks- s 
: • Adrr.;r..straciįa iirca kas- * ^ susitarus. Redakcija už skelbi- g 
S dien nuo 8:30 iki 430, šešta- |f mų turinį neatsako. Skelbimų kai- g 
5 dieniais nuo 830 iki 12:00. f nos prisiunčiamos gavus prašymą, g 
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Tenisininkas St. Soiys 

ST. S G L Y S , G. R D I K C N I E N E 
L A J M I A F Y G A R B I N E S 

Po nesibaigiančiai lietingų dio-
nų dangus nubarė pailsėti ir 

kė Žemei] 8 - 3 ir išblaško visas 
abejones, kad dar kitas jam bū
tų lygus. 

Moterų A Masėje lauktas su
sitikimas tarp pabalticeų meis-

Blins^rubas. į Sis s*iprokai pr'ki'o, tai naujas! t e r«5 G. Rimkūr.ienčs ir r,rmykš 
butas ir D Į ; r j a u n a s ( v o 3 1 7 m e t u ) m e i s t e . | tės apygardos meisteris V. že-

Vyrų B klasėje 4 grup.ų lai
mėtojai buvo Knšcliauskas, Ko-

! lis Urbik ir L Pecilūnas. Pusfi-

ratIKSiSS PIEŠAS PRANEŠ'MAS-
llauską 10 -3 . Baigmėje L. Pe-

i cilūnas sužaidė kaip A klasės 
žaidėjas ir uitiknntai įveikia 

; Kolį 10 - 5-
, Jaunimo buvo nemaža ir jau k „ m (dalir ^ ^ kad Lietuvių Uuo-
padar ius io puikią pažangą, k s i p : sybės Namo Bendrovė, Cicero, 111. par-
broliai Gr in ia i : Rtlindoa ir k i t i . davė savo namą esantį ant 14th Street 
Tačiau, k a i p ser.striėjęs j aun ius i r 4 9 t h C o u r t c icero, niinois. 
Žemelis ne rado r a s i p r e š i m m o Į SulYg šerininkų nutarimo ir pageida-
savo pusėje- t a i p ' k i t o j e pusė je vj™ Q

n ^ a j h^> paTd»ot™. !r ^efu ' 
žes 28-tą d. 1976 m. legaliais doku-

PUBLIC KOTICE 
Šiuomi pranešame publikai, skolinin

kams (creditors) ir bendrovės šerinin-

Martinkus, L. Jonikas ir E. Sa-1 ;eisti prasidėti Vid. Vak. sp. a-
liklis buvo išrinkti į turnyro i pygardos teniso pirmenybėms 
rinktinę. Mažai nuo jų skyrėsi,,Su didžiuliu entuziazmu. Jei vi-
ir K. Degutis. D. ąalzaras ir V. Į LOse klasėse dalyvių rkaičius 
Liškūnas. Komandoje dar žai- j smarkiai padidėjo ir žaid:mo ly 

A- Degutis, R 
Jonikas, T. Vaia jaunas (ves 17 metų) 

R. Kčius dominavo visus. Baig- „ ^ ^ n u o s a v y bė b u v o p e ^ t a 
mėje R. Dičius lengvai sutvar- jįems savininkams. 

o": 

TeL P B S-3229 

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKTJ, AUSŲ NOSIES IR 

GERKLES U G C S 
2858 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALU KAS 
Akn.šerija ir moterų U«tw 
Giuekolocing Cniru.'Tr.ja 

6449 So. Pulaski Road (Cravv^ord 
Medical Buildmg). TeL LU 5-6446 
Priima ligoniua pe«al susitarimą 

Mei oeateiUepia, skambinti 374-8004. 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marquette MedioRi Center 
6132 So. RecUie Avenut 

Vai.: pirmad., axitrad. ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 vai. vakaro. 

Šeštad. nuo 1 iki S vai. 
Pagal susitarimą 

Ofiso telef. WA 5-2870 
RezkL tpl. UAlbrook 5-3048 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez, 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. pirm., kctv. ' tk: e, v. pop.er. 

i Antrad., penktad, 1-5, tre& ir ie*ta'. 

Tei. ofiso ir buto: OLympic 2-4156 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 5*)th A ve.. Cicero 
Kasdien 1-3 vai- ir 6-!> vai. vali-

išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet. 

TeL REliance 5-1811 
DR. WALTER J. KIRSTU* 

(Lietuvis gydytojas) 
8925 West 59th St ree t 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet ir 6-8 
vai. vak. šestad. 12-2 vai. popiet. 

o trečiadieniais uždaryta 

nau- tik susitarus. 

pradėjo dar pradžios mokyklo
je ir turėjo tiek talento, kad iš j niruoja Z. Žiupsnys. 
karto kiekvienoje sakoje, kur Pirmenybėse dalyvavo ir O-
tik pasirodė, Urvo iškiliausia, j cero Vėtra. Tikimės išgirsti ir 
Skynė ji laimėjimus lengv. a+le- j apie jų pasirodymą, 
tikoje. badmmgtone gimnasti- l l A 0 K 0 T E N I S f t s 
koje. buvo geriausia krepsmyje 

Kchler. Vyresniųjų komandoje | r ; s Stepas Solvs didžiuliu šuoliu 1 -aitienės baigėsi togva pirmo-
žaidė S. Degutis, A. Dor.skis, pai:ko visus toli užpakalyje. s i o s P^Š^e 
R. Žiupsnys. P. Skvarek, T 
Stubich, V. Underys ir V. Ma
tusevičius. Abi komandas tre-

V. G E R I J X A I T I S 
SUPURTft Wl>IBLEDON^ 
Wimbledono turnyras yra !au-

Vyrų A klasės grupė buvo 
kiečiausia, kokia tik yra buvusi. 
Senieji meisteriai pabaigoj bu
vo pa^enknti pasiekę antrąjį ra
tą ir su senais sviedinukais ga
lėdami eiti namo. Gal dldžiau-

Skolininkų (creditors), jeigu jū ras
tųsi, prašome kuo greičiausiai atsišauk
ti ir priduoti sąskaitas. Šerininkų (da
lininkų) prašome greitu laiku prisiųsti 
savo pilną vard?. pavardę, adresą, kiek 
turite šėrų ir kiekvieno šęro numerį. 
Siųskite bendrovės sekretoriui: Jose'jh 
K. Stal'oraitis, 6418 South Rockwe!I 
Street, Chicago, Illinois 60629. 

Slyg Valstijos įstatų, atmokėjus vi-

r»r- Ant. Rndoko kabinetą pcrčmė 

DR. EDMUfIO E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 Weat 51st Street 
TeL — GR &-2400 

vai 
ketv. 
10-4: 

: -4 .r 
Sėsta. I 

; antrad 
va!. 

- M -
penVtt 

Ofs. 

ir gudresn i s ža id imas nusvė rė s a s klaidas ir turint tikslų šerininkų są. 
„~~..f,-^,o„,,r,- -^:/i;~,„ T> vir,^A r 3 ^ - b u s nustatyta, kiek už šėrą išeis 

k l a S e - pinigų ir tada šėrininkams bus praneš-
jc G. Žemdienė laimi visas rang-, t3i k u r ir k a i p g a u t i j i e m s prikiauso-
t>mes, an t ro j e b e t o j e pa l ikda - 'mus pinigus. Tą viską atlikus, bend-
m a favor i tę L Žukauskienę . rovė sulyg šerininkų nutarimo ir pa-

Mctenj dvejetą nusineša G. geidavi™ b u s oficialiai ir formaliai 

tei. T35-44T7 Re7. ?4B-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA EK CHTKVRG£ 

• iper iaJ jh^ — \ ( * m j Ir 
liTHK^nčs iig»»-

fTi.\WtX>RP MKDICAL BLTLDLSiG 
54-19 So. Puiiiakj Road 

Vaiaiuioa pa^sft sus:t<irtar!a 

Žumbakienė ir 3. Lauciutė, visa 
s'as siurpryzas atėjo iš jauno I Uaįe st:presr.ės už likusias. Ly-; 
studento, iki šiol žinomo kaip.gjog kovos vvko ir mergaičių I 

likviduota — dissolved. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
E.CDIKIV IR VA IK V LIGOS 

SPFClAUSTft 
MEDICAL BLTLDrVG 

7158 South \ \ — N T T I Avenue, 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 

iki 1 vai. popiet. 
Ofiso tei. R E 7-1168: i-ezidL 23«-2«l» 
Ofiso HE 4-1818; Rezid. PR ft-»801 

DR. i. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialvbė vidaus ligos 
2454 West 71st S t ree t 

(71-os ir Campbell A ve. kampas) 
Vai.: pirmad.. antrad, ketvirtad. ir 
penktad. 3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus. 

TeL 778-6565 

DR, VIDAS J, HEMICKAS 
glRDrES IR VTDAUS LIGOS 

2454 We*t 71»t Street 
Valandos pasą", susi tar imą 

O P T I C A L S T U D I O 
\ : ' ) T > . T \ K\RO«ArTfi 

'< <oI So. Washtenaw. f A 778-67M 
P-taikomi akiaiai pagaJ gydyto j v 

receptus. 
Didelis akinių rtmų pasirinkimą* 
Vai.: pirm., antr., penkt. 10-5:30 
Ketv. 1-8 v. vak. gest. 10-4 v. p.p. 

Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 282-4422 
DR. ROMAS PETKUS 

AKTC LIGOS — CTTIIiVRGLlA 
Ofisai: 

111 \r> M \nAJ>H ATE. 
12<Ki N O CKVTRAL AVE. : 

'-"'i. • • - • ' ••- z ' ^ ' t . *• ^ i - ^ r i m į 

Anthony J. Powel] (Povflon?s) 
fsk.") 

mas kiek drebančia ranka, jis 
vos praslenka pra nematytai 

ir tinklinyje. Pagaliau koncent
ruojasi tik tinkliniui ir ištempia 
savo mokyklos komandai Onta-
rio meisterio titulą. Netrukus 
žaidžia už Torontą Kanados jau
niu pirmenybėse ir pakviečiama 
. Z- , fZ • • i_*. T» i a e s - svajodamos ii laimėti ir <s' kas ema kam per sviestą. Ise 
i Kanados jaunių rinktinę. Ru- „ . . . ^ .. . J- , . . . . , - %; , _ j . 

puikaus pianisto, Vytauto Sme-;k'asėje, kur net 3 baigį su vie-' 
tonos. Pirmajame rate, žaisda- . 

ko teniso Mekka. Į jį suplaukia gerai žaidžiant1 Rolandą Gry-
viso pasaulio didžiosios žvaigž-' bauską 7-6 , bet toliau jau vis-

deniop pradeda studijas Van 
couverio universitete ir žaidžia 
už Chimo klubą. 1975 m. kovo 

•mėn. pakviečiama į Kanados 
rinktinę. Atsidaro durys f platų 
pasaulį ir sporto aukštybes. Po 
dviejų mėn. gastrolių po Kana
dą, žaidžiant prieš stiprias už
sienio komandas, rinktinė iške
liauja Europon. P o to pasaulio 
pirmenybės Kuboje ir pagaliau 
neseniai grįžo iš įspūdingos ke
lionės po Korėją ir Japoniją. 

Grįžus vėl sunkus darbas, tre
niruotės kasdien po 6 - 7 valan- j 
das ir jaudinantis moniento ar
tėjimas, kai bus paskelbtas ga
lutinis olimpinės rinktinės sąs
tatas. Tas momentas įvyko per
eitą savaitę ir bu /o vienas £s • 
pačių džiaugsmingiausių jos gy
venime. 

Nuo praeito pirmadienio Ka- | 
nados olimpinė tinklinio rinktinė 
jau randasi Montroalyje. Treni-J 
motės tęsis iki olimpinių žaidi
mų pradžios, vadovaujant pri
tyrusiam korėječiui treneriui. 
Jis per metus lMko Kanados Vo- ] 
mandą, kuri paskutinėse pasau
lio pirmenybėse buvo paskuti
niųjų tarpe, iškėlė j geriausiųjų 
- . ^ . xr iiVrk abejones, kad j 

pačios karalienė? ar jos atstovo; sunkiai įveikęs Vyt. Grybauską 
priimti tą sidabrinę taurę, pil- i 10 - 5, jis prieš pernykštį meis-
ną garbės ir prestižo. terį T. Kolį jau demonstruoja 

V. Gerulaitis pereitais metais • puikius refleksus ir tikslius smū 
laimėjo ten dvejeto varžybas, gius. Kolio galingas servas ir 
bet jos tik antraeilės reikšmės, aštrūs smūgiai atsimušė ir su-
Šiemet iš jų jau spėjo iškristi dužo Smetonos užtikrintame ir 
antrajame rate. Visa koncentra- tiksliame žaidime. Smetona laimi 
cija sukaupta vieneto varžy-

i 3 
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L A D I E S A N D O E N T L E M E N 
Hair tormula JIB ta Patemed-Guaranteed in Switz«rland and ta 
Registered in L'SA. Canada, Europe lt eures Dandruff, Falling 
Hair. Hching scalp. Splitting ends. strenethening HAIR. Root 
erowth. and restorine NATiRAL HAIR COLOR. Usin« JIB you 
wtl! never be BALD or GRKY. 100% Guaranteed. Listed in 
Dmgjttst Red-Blue Book. Druj?'s-Chemist Order STRAIGHT 
.rm IAB.: J * i, SMS W. «9th St.. I«40 W. 47th St., So. WHb 
Ave. & I4th Sc, Cicero. I1L. M47 R. AAMUIM] Ave., 2834 No. 
Mitwnnkee Ave ,̂ Chicago, TU. JIB MeOt'cine Liquid 8 07.. 
18 wcek supply — $6.00. Money Order, postpald. Send Today: 

JIB LABORATOKY, 14X7 So. 4Wb Ave., CTCERO. TL.Ix 6<XW0 

Rezid. teL — GI 8-6873 

m, W M, EISm-IISINAS 
AKUŠERIJA IR M0TERV LIGO^ 
GDvEKCLOGlNS CKI71URGIJA 

(5132 So. Kedzie A ve. \VA 5-2670 
VaLntKjo** 
atsiliepto 

0RS FRAMK PLE6KAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalbu lietuviškai) 
261g W 71 «t -t . — TPI . 737-514S 

Tikrina ;iki». PTit^ikn akiniiM Ir 

pagal susitarimą. 
skambinti: M.I 'a 

•Jei 
-oooi. 

VaJ. pagal 
"f'inia'-t i^nses'' 
susitarimą. Uždaryta tyeč 

3-5R93 

10 - 8. Tuo būdu jis pateko į fi-
Pi? 5BOOK 
S4 »»ė 

boms, ir žygis pradėtas gana! nalą, kur. deja, jis lyg atsidūrė u-' 
Įspūdingai. Pradžiai jis įveikia 
čeką Hrobocek 7 - 3 , 6 - 1 , 7 - 5 , 
antrame rate paklupdo geriau-

kitame paasulyie ar pasidarė! 
kaip eilinis žiūrovas. Stepo Solio j 
aštrūs ir ivairiis sviediniai skrie-

Lad 
BMVMBM 

: « r ly 
Ot'R SAVINOS 
CERTlFiCATEsPA^ 

EARNUPTO 

sae u s for 

TCtUR m c O M E 

TPL — BE 

DR, A. B. GLEYECKAS 

SS«7 Wes* 103rd Stveet 
Valan ris pagal suFUar.rra 

Ofiso teL — PR 8-22*0 

DR. JANINA JAKŠEVI6IUS 
J O K s A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 Wc*t 63rd Street 

Pinuad., antrad., 
nuo 12 iki S vai 
vak. žežtad. nuo 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
^ \ " t « " " C ^ T " t>^-C;T * c TT? 

PROSTATO CHIRURGIJA 
ih.yi u . 63rd Mreet 

1 : *~4 pOfHc^ 

on<wi 

ketvirtad. Ir penkt. 
ir nuo 5 Iki S rnX. 
1 Iki 4 vai. 

CHB _\GO: TllTVOIS &m 
, 1 YTrtiaJ. 7.7T47 

Of«i. PO l-(xm Re*. GA S-7278 

DR. A. JEHKINS 
GYT-YTO.TAP ™ r HIR" T . _" . \S 

?Jttį « ^ + f^,^ - . - « ^ -

Tel. a tsas — a-° 
snri tar .mą 
12 valandų. 

SOcrsSj M o o . t t M . r r i . 9 - 4 Thtur.9-8 S a i . 5 - 1 

SERVING CHICIIGO AND SUBURBS SINCE 1905 

DR. K, A. JUČAS 
DEH.MATOr/y~,7.7A — 

inos Va. w<*st<*m AvetMS 
5214 N*«. We^t»rB Avenue 
Tei. a t s a k o n m 12 valandų 

iS?M44l — .")61-4fi«5 

Istatgo* ir lwt« teL S62-1S81 

DR.FERD, V H . KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

149? S. 4Mh Ooort, C^e«ro 
2Mdi«o 10-12 ir 4-7 

ir ketv . nuo 5-7 vaka re 
teL 776-2880, vez. 448-5545 

~~m J. J. SIMONAITIS 
r r Y P Y T O -f A S 

Adresas 4255 W. 68rd S t r e e t 
Oilso telef. R E 5-441*. 

•arfdencUoe tetef. GR ft-0«17 
Va!.: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 

penktad. nuo 1 iki 3 vai popiet. 

DR, VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prakt ika ir moterų ligos 
OfiSM Ir rez. 2R.V2 W. 5»Oi SC 

Tei. PRospect 8-1228 
Ofiso vai.: pirm., antr.. tre*. Ir 

penkt nuo 2-4 vai. Ir 6-8 v. vmk. 
Šeftt 2-4 p.p. ir kitu laiku susitarus. 
Ofiso tei. HK 4-2123. *amo GI 8-61»5 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71«t S t ree t 
Vai.: 

2-5 
pirm., antrad., ketv. u- penktad. 
Ir 8-7 — ii anksto «u*itaru*. 

TeL ofl«o PTl 6-6446 

DR. F. C. W!NSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8107 We«t 71 s t S t ree t 
Valandos: 1-6 vai. popiet. 

Treč. Ir SeStad. pagal snisitArtma. 

Ofiso teL 586-3166: namų 636-4350 

DR, PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR C H m U R O A S 

62S4 S. Nar raganse t t Ave, 
Vai. pirm., antr., ketv. ir penkt . 2-7 

SeAtAd'enia'.P r>aea' mwitArrmą 



Okupuotos Lietuvos 

POLITINIU KALINIŲ GELBĖJIMAS | 
Kai įvairūs liberalai ėmė viešo- kupantų kalinamų žmonių gel-

je pasaulio nuomonėje daryti' bėjimą. Svarbu sėkmingiau sukel-
spaudimą, kad Čilė paleistų savo ti viešąją nuomonę prieš tą prie-
politinius kalinius, to krašto vy- vartą ir tas Maskvos neteisybes, 
riausybė pasiūlė išleisti savus ka- Kas galime ir turime siųsti laiš-
linius, jeigu ir Sovietų Sąjunga kus redakcijoms, gal jie paklius 
atitinkamai paleis savo kalinius. į laikrašty spausdinamą laiškų 
Tačiau šis reikalavimas Maskvoj skyrių ar bent redakcijos žmonės 
nerado reikiamo atgarsio. Vėliau pasiskaitys. Kas turi gabumų ge-
net ir Kissingeris ėmė spausti Či- riau anglų kalba plunksną val-
lę paleisti politinius kalinius, tik dyti, turi bandyti ir su atitinka-
jis nė puse lūpų neprasitarė, kad mu straipsniu pralįsti. Kas turi 
ir Maskva tai turėtų padaryti. Pa- kokių ryšių su kongreso ar val-
saulis kažkaip taip apsiprato su džios žmonėmis, turi ir iiem> šį 
Maskvos tironija, kad ji atsidūrė reikalą priminti. Kas prieina prie 
lyg privilegijuotoje padėtyje, pa- aukštesnės dvasiškijos, turi juos j Birželio 
mirštama reikiamai paklabenti atitinkamai informuoti ir nu -
Kremliaus duris, kad parodytų teikti kelti balsą, 
nors kiek žmoniškumo savo kali- * 

:.;:a 
(padariusi suprų 

namųjų atžvilgiu. 

Jeigu pasaulyje yra tiek abejin
gumo, tai bent mes negali
me leistis įtraukiami į tą tylos 
liūną, ypač kad mūsiškius oku
puotoje Lietuvoje tai labai skau
džiai paliečia. Mes negalime, ne
turime teisės tylėti, kai tiek mū
sų brolių yra Maskvos sukurtuose 
beprotnamiuose. kalėjimuose, 
darbo vergų stovyklose. Ypač vi
sus mus giliai paveikė nuteisi
mas naujųjų knygnešių: V. Jau-
gelio. N. Sadūnaitės. j . Stašaičio, 
P. Petronio, P. Plumpos A. Pa-
triubavičiaus. Jie tiek daug drą
sos ir ryžto parodė net ir teismo 
salėje gindami mūsų tautos tei
ses Įsąžinės laisvę, į rašto ir 
spaudos laisvę, kad jie turi susi
laukti visokeriopos tiesą ir laisvę 
mylinčiųjų paramos. 

* 
Atėjo laikas lietuviams gar

siau reikšti protestą prieš tuos 
neteisingus kalinimus ir kelti 
balsą, kad jie būtų paleisti. 

Vienas iš komunistinės Kini
jos išlaisvintas misijonierius ska
tino masiškai siųsti laiškus ko
munistinės Kinijos vadovybei, 
reikalaujant išlaisvinti daugiau į 
misijonierių. Kiek žinoma, tos; 
pastangos nebuvo veltui. Rašy-j 
mas laiškų kalinamiems paro-į 
dys, kad jų likimas mums rūpi ir 
kad mes sekame, kas su jais nu
tiks. Rašymas laiškų Kremliaus 
valdžios žmonėms irgi parodys, 
kad mes tylomis nepraleidžiame 
jų prievartos veiksmų, kad jų 

Poaibis ir įspūdžiai 
meiu , 

ri memorandume kelti klausi
mai. Misijos pareigūnai domėjo
si nuo 1940 m. lietuvių :aa: s 
patirtomis genocido aukomis, ru-
afikscijos eiga, krašto r 

. ja. lžs ; ;n intas taip aukš.u r 
, mą. Kaip vėliau p a a r ė j o , jLs pa- siuntiniams dar didesnis 
. taręs prez. . \ ixonui prisipažinti. m ^ Helsinkio koferencijos suta-

Š L ^ _ M Prezidentui savo advokaio nepa- r ; n : a . t .m ; , ,n . į ; 1N ir į g i r t ų * -
fAV ambasadoriaus prie Jungtinių Tautų William W. i klausius, beliko jam iš pareigų, m i J sujungimo klausimai. Iškc 

Scranton. Iš k j d.: BATL'No pirm. Kęstutis Mikias. JA\ atstovas prie Žmogaus teisių komisijos Leonard Garment, I pasitraukti. 
LB visuom. reik. tarybos narė Daiva Kezienė. ambasadorius W. Scrarston, LB vicepirm. Aušra Mačiulaitytė-ZeiT, 
LB visuom. reik. tarybos pirm. Aigimantas Gečys, k-ašto vaidybos pirm. Juozas Gaila ir vicepirm. Rimas Česonis. 

Nuotr. Kaz. Cikoio 

zienę ii BATUNo naująjį pirmi Su memoranduimu įteikta JAV 
ninką Kęstutį Miklą. I.E iHeistos 1971 

JAV misijos prie JT politinės apimančios "Vioiations of Hu 
sekcijos viršininkas Orme Wilson I man Rights in Soviet Occupied 
atstovus įvedė į kabinetą, kur jau Litihuania" laidos, lietuvių poli-
laukė Louis Matteson. JAV dėle- tinių kaimių sąrašas, keii sąsiu-
gatė prie JT ekonominės ir sočia- viniai LKB Kroni 
linės tarybos. Pasisakė, kad parei- dokumentacija 
gose esanti nauja, tik nuo metų 
pradžios. Anksčiau dirbusi Vals
tybės departamente. Atvyko dr. 
Leonard Garment, JAV atstovas 
JT Žmogaus teisių komisijoje 
Jis buvo prez. R, Nbcono teisinis 
patarėjas Baltuosiuose rūmuose 
dar tuo metu, kai \Vatergate inci
dentas tik buvo beiškyląs į viešu-

Įspūdi. 

LB DELEGAGA PAS JAV 
AMBASADORE JUNfiT. TAUTOSE 

Pirmas pasimatymas ir pirmieji įspūdžiai 
Kai šių metų balandžio pa- sylvanijos gubernatoriumi, 

baigoje JAV LB Visuomeninių kolegų kreipimasis turėtų 
reikalų taryba savo posėdyje laukti geriausio dėmesio. Paga- į išlaikyti, 
svarstė įvairius klausimus sąryšy liau JAV LB krašto valdyba yra J Prieš 

Sranton, kuris supažindinamas su 
paliestaisiais klausimais. 

Memorandume paliesti 
klausimai 

LB delegacija amb. Scrantonui 
įteikė keturių puslapių memo-

jo j tuvių kalba ir pasisakyti dėl svar-; randumą. Jame išreiškiama pa
su- į bos Amerikos Balso transliacijas dėka už delegacijos priėmimą l ie-

mų sujungimo liausimai. 
', K. Jakubyno ir Jurgučio 

Scranton ryšfcjg pavyzdžiai. Dalinai mūsų 
kavos. Prade- atstovai buvo nustebinti, k a b ma-

dedamas pokalbis dalyvaujant ž a i mūsu r e i k a j a i s aukštit 
Wilsonui, Garmentui ir Mattes-

Praneša, kad amb. 
vėluosis. Pasiūlo 

atsisveikinant, 

pa
reigūnai yra susipažinę. Jie ne-

nui. Kiek vėliau atvyksta aįttkj padėję net apie 17,000 tikinčių
jų peticiją JT generaliniam sek
retoriui Kurt WaJdheimuL Ne
abejotina, kad dalinę kuhę turi ir 
mūsų veiksniai. 

iš pokalbio pajusta, kaj JAV 
delegacija, būdama nustelbta 
trečiojo bloko ir komunisti 
vahtybių, šiuo metu pergyvena 
tam tikrą krizę, pasimetimą. Ta i 

tuvai reikšmingų Birželio sukak- paliudijo amb. Scrantono pareis-
Aušra Į čių proga. Nušviečiama šių die- kimas, kad jam reikia "9 balsų 

neleistini areštai ir kalinimai s u artėjančiu tragiškojo Birželio Pennsylvanijoje, kas taip pat ne- • Zerr, gerai žinodama sen. P e r c y ' n ų prasmė, iškeliama partizanų Saugumo taryboje", kad galėtų 
sudaro labai blogą, jiems pne- i ukakčių minėjimu, gana nerea-
šingą propagandą užsienyje ir j u s atrodė pasiūlymas sukakties 
kad juo ilgiau tie nekalti žmo- p r o g a išgauti audienciją pas Jung-
nės bus kalinami ar laikomi dar- t l n i ų Amerikos Valstybių ara
bo vergi) stovyklose, juo daugiau basadorių prie Jungtinių Tautų 
laisvojo pasaulio visuomenė kai- Will iam W. Scranton. Prisimin-
tins ir smerks Maskvos totalisti-j t a ? J^J n u 0 j - f įsikūrimo New į Afriką ir be ankstyvo rudens (ką 
nę prievartą. 

turėtų kenkti. Deja, net kelių 
įtakingų asmenų tapdininkavi-
mas susidūrė su kliūtimis. Am
basadoriaus Scranton štabo pa-
įeigūnai aiškino, kad jis esąs la
bai užsiėmęs, n>ošiasi kelionei į 

artimus ryšius su ambasadorium! kova, trėmimai, pasipriešinimas norimą programą pravesti. Su 
Scranton (abu priklauso libera-! okupantui, pavyzdžiais nurodant. šypsniu buvo pasakyta: "Padėki-
iiškam respublikonų partijos į S. Kudirką, Kalantą, Sadūnaitę, ' 
sparnui), prasitarė, kad ji vargs
tanti su viena "problema". Sena
toriui susidomėjus, kokią "proble 

te Pabaltijo valstybėms atgauti 
nepriklausomybę ir reikės trej 
balsų mažiau' ' . 

Daugiausia dėmesio sulaukė o i 
siūlymas stebėtojais į JT įvesti 

Atsimename, kaip buvo des
peratiška padėtis Simo Kudirkos, 
nuo amerikiečių laivo atiduoto \ 
enkavedistams. Ir vis dėlto ryž
tingas lituvių sujudimas, plataus 

Mums rūpi visi okupantų kali- masto energinga akcija jį ištrau-
nami patriotai, bet ypač tie, ku- kė iš kalėjimo. Gali tekti pa-
rie Lietuvos Katalikų Bažnyčios našiai tokį gyvą sąjūdį ir dabar J^V misijos prie JT parama Pa

baltijo reikalui buvusi daugiau 
negu minimali. 

Tačiau posėdžio metu vis dėl 

Kronikos leidimui tiek daug yra naujai kalinamųjų reikalu. Gali 
padarę, besistengdami ginti pa- tekti suruošti ir . kokias demos-
grindinias žmogaus teises. Dėl jų tracijas. Reikės kreiptis į Amnes-
iŠlaisvinimo visų pirma turi būti ty International ir kitas žmo-
dedamos pastangos dar ir dėl to, gaus teises ginančias institucijas. 

Yorke per tris dešimtmečius lietu- ; jau bekalbėti apie birželio mėne-
vių delegacija nebuvo priimta sį!) LB delegacijos priimti net 
JAV ambasadoriaus. Jei sėkmė | prie geriausių norų negalėsiąs, 
mūsų veiksnius lydėjo VVashing-! Senatoriaus Percy 
tone. tai durys į JT, leidžiančias \ tarpininkavimas 
mūsų problemas išplukdyti į tarp-1 o ^ ^ 22 d. susidarė puiki 

proga paieškoti naujų tarpininkų 
audiencijai išgauti. Philadelpbi-
joje tą savaitgalį vyko respubli
konų grupių konferencija. \ jos 
ruošimą smarkiai įsijungė ir LB 
krašto valdybos darbuotojai dr. 

tautinius vandenis, 
mis išimtimis buvo 

su mažo-
I 

užsklęstos. 

SimokaiČlus, kun. Bubnį, dr. Ru
daitį. Padėkojama už JAV tebe-
zęsiamą inkorporacijos į Sov. Są-

mą" ši graži lietuvaitė galinti tu-1jungą nepripažinimą. Pabrėžiama, 
lėti, ji pranešė apie nesėkmę au - įkad nepripažinimas pristabdąs pabaitiečius atstovus, kaip 
diencijai gauti. Vos trejetai savai-j kolonizaciją, rusifikaciją, efeky- pasielgta su palestiniečiais. Mo
čių belikus iki tragiškojo Birže- j vų Pabaltijo valstybių - įjungimą tyvuot*, kad. jei palestiniečiams 
lio sukakčių, padėtis darosi be- ' l Sov. Sąjungą. Prašoma nepripa- buvo pripažinta teisė kaip r-, 
viltiška. Sen. Percy išsiėmė užra- { žinimą ir toliau tęsti. Reiškiama n i n į pripažinimą turinčiam 
sų knygutę ir joje kažką pasižy-! viltis, kad vieną dieną ir sovietinė nemi. kodėl Pabaltijo vals-;. 
mėjo. Už geros savaitės JAV LB Monis t inė imperija žlugs, kaip kurias tebepripazjsta visa e:'ė Va

to nutarta audiencijos siekti, pa-; Ant Novasitis, Aušra Mačiulai-
tį prašymą sujungiant su tragiš t tytė - Zerr ir Alg. Gečys. A. Zerr 

kad jie turi būti lengviau paleis- Gali tekti bandyt ir į Jungtines kojo Birželio sukaktimis —Lietu-į ir Alg. Gečiui pareiga aerodro-
ti, nes net pagal pačius pagrindi- Tautas patekti. T a m reikia pla-jvos okupacija ir 1941 m. trėmi-' me pasitikti į konferenciją at-
nius Sovietų Sąjungos įstatymus tesnės organizacijos, didesnio; mais — tas sukaktis iškeliant skrendantį JAV senatorių Cbar-
jie nėra nusikaltę. Sovietų Sąjun- ryžto, net ir daugiau lėšų, todėl! siunčiamuose laiškuose ir asme-
gos konstitucija skelbia žodžio ir platesnis lietuvių prisidėjimas niniuose kontaktuose, bet nuomo-
spaudos laisvę. Tai Maskvos prie šio reikalo yra " labai svar- į nė, kad. jei, detentės vardan ne-
agentai pasididžiuodami kartoja, bus. • i norint Sovietų erzinti, audienci-

les H. Percy ir jį globoti. Kelio
nių iš aerodromo ir atgal metu 

krašto valdybą pasiekė jo amb. 
Scrantonui rašyto laiško nuora
šas, o birželio 4 d. JAV misija 
prie JT paprašė pristatyti delega
cijoje dalyvausiančiųjų pavar
des ir titulus. Birželio 7 d. prane
šė, kad, gavus Valstybės departa
mento patikrinimą, LB delegaci
ja birželio 9 d. amb. Scrantono 
bus priimta 9:30 vai. ryto. 
Delegacija maloniai priimama 

Birželio 9 d. ankstyvą rytą iŠ 

tai įvyko su kolonijomis Afrikoje -^rų valstybių, savo stebi 
ir Azijoje. į negalėtų turėti. 

Memorandume suminimas su
sirūpinimas, kad JAV delegacija 
prie JT neišnaudoja turimo fo
rumo neteisėtos Pabaltijo valsty
bių okupacijos iškėlimui ir pa
smerk i rmti ten^vykdcūnų žmogiš
kųjų teisių paneigimo. Prime
nama ir 89-įo k-mgreso rezoliuci
ja 416,. skatinanti JAV vyriausybę 
rezoliuciją naudoti kaip Amerikos 

beveik dviejų valandų laikotar- Philadelphijos traukiniu į Xew 
pyje be jokių pertraukimų LB Yorką išvyko JAV LB krašto val-

Taigi pagal Maskvos konstituciją Turime atsiminti, kad įuo di- į jos neduos, tai nedaug bus pra- atstovams susidarė galimybė se- dybos pirm. J. Gaila, vicepirm. A. 
leidimas Kronikos negali būti 
laikomas nusikaltimu. Tą laisvę iuo daugiau vilčių bus pagreitin- sadoriaus nepavyksta prieiti. ' mą dr. H. Kissingerio politika, reik. t-bos pirm. A. Gečys ir lietu-
garantuoja Sovietų Sąjungos ti kalinamųjų išleidimą. Kai i Pirmieji bandymai audiencijai Sonnenfeldto "doktrinos", iš- viškos spaudos darbuotojas Kaz. 
konstitucija, todėl turi ryšių su Maskva matys, kad tie areš-jgauti buvo vykdomi konraktuo-} reikšti lietuvių pritarimą kongr. Čikotas. New Yorke JAV misijos 
Kronika negali būti baudžiami, tai jiems sudaro labai nemalo-i jant įtakingus Pennsylvanijos po- Fenvvick — sen. Case rezoliuci- laukiamajam jie susitiko kitus de-

desnis triukšmas- bus sukeltas, j lošta, nes ir taip prie JAV amba- natoriui Percy iškelti susirūpini- Zerr ir Rimas Cesonis, Visuom i teisės suteik 
go> pristatymo, J A V misijai .a^ 

, kinant, kiek tai liečia JT skirtų 
sm,i.<t: progą he:uyrų a t s t o v a m s l d Q k u m paruošimo specifi-
J T t::r<:t!.-a;".° ^ S * *» V*\ kacijas. Sutarta a:e:tyįe pala pateikti liudijimus ap:p nusikal- • 

Kronika nešaukė nusikratyti o- nią propagandą ir žalingą , Iitikus. Tikėtasi, kad, savo laiku joms, padėkoti už jo paramą gau- legacijos narius iš N'evv Yorko 
kupantų jungo, tik kėlė aikštėn triukšmą, turės pasigalvoti prieš• ambasadoriui Scranton buvus Pen ti Radic Liberty transliacijas iie- Vis. reik. tarybos narę Daivą Ke-
ivestos sovietinės tvarkos nežmo- naujus areštus. — . _ . 

Labiausiai gvildenta svarba 
vienokių ar kitokiu būdu Pabalti
jo klausimą keiti įvairiose J Y 
misijose, tuo pristabdant so* 
nę propagandą ir pagclbint lietu
siu t au ta i Pabrėžta, kad rea -
ja į persekiojimus laisvajame pa
saulyje iššaukia atolydį Sovietų 
okupuotuose kraštuose 

Pastmatvmas užtruk-, variantą 
piliečių mand-atą iš.<ehi JT Pa- . k i o l i k a min^ių.Gautas pa-
na.tijo va ls tybe klausimui. JAV ^ „ - iškeltiems kl.usi-
ambasa<lonus prašomas JT-osekel m a m s ^ ^ ^ 6 į m e ^ c u s i , a r t a 
• Lretu^-aiĮarsvo a^^prend .mo ^ ^ . ^ i n f o n r i a H n ė s m e d ^ a . 

ir žfnr.gais teių 
paneigimo klausimus. Prašoma 

" progą 

trmus prieš Lietuvą ir lietuvių. 
artimą kontaktą (>T?ač per BA-

(Nukelta j 5 ousl.) 

nišką prievartą, sąžinės laisvės 
varžymą, tėvų ir vaikų šven
čiausių teisių laužymą. Kronika 
kalbėjo faktais, kurie, net ir iš
einant iš sovietinės konstitucijos, 
yra neleistini 

Reikalas kiek pajudėjo. Chica-

Todėl svarbu bendradarbiauti 
su Chicagoje įsisteigusiu Lietu
vos politiniams kaliniams gelbėti 
komitetu, bet panašius komite
tus organizuoti ir kitose kolonijo
se, kad tas reikalas virstu visuo-

AUŠRA IŠEINA ! r, vi :^!MA 
Dviejų diaugių laiškai 

Romanas iš okupuotos Iietuvo^ 

MARIJA VINČERYTfe 
tinesniu sąjūdžiu. įtraukiančiu 

goję susidarė komitetas Lietuvos daugiau žmonių, sueinančiu į ry-
politiniams kaliniams gelbėti, sius su kitataučiais, pasiekiančiu 3 
Tai gera, nors ir kukli pradžia, tarptautines žmogaus teisių glo-1 Kaip minėjau, mano mamytė sirguliavo. Tą pa-
TaČiau Maskvos tironija yra taip bos institucija. Ta i bus ir kali- \ vasar į jos sveikata labai pablogėjo. Pasirodi įsitvirti-
kieta, kad čia neužtenka tik vie- namiesiems ne tik paguoda, bet [ nusi džiova. J i vaikščiojo pas gydytojus, leidosi vais-
nos saulelės žmonių pastangų, o ir greitesnio išlaisvinimo viltis. į t u s . važinėjo j Vilnių. Ją norėjo išsiųsti i sanatoriją, 
reikia, kad tas klausimas pasida- Mes negalime užčiaupti-lūpų ty-į b e t mamytė nesutiko. Tikriausiai dėl manęs. Nuo to 
rytų platesnių sluoksnių rūpės- la lydėti okupantų vykdomus laiko pastebėjau, kad mamytė pasidarė man švelnesnė, 

• • • iii 11 • ••muai 1 MmmmmmmmmamKmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmsmmmmi*mmmmmmmm 
norėjau, kad ji tą klausimą būtų paneigusi) . Man sifib- kiau. kad nesuprantu uždavinio, ir išbėgau pas kai-
telėjo j veidą kraujas. mynų mergaitę , pamokų ruošti. 

— Ir jis pas tave dažnai... k a s vakarą ateina ? —! Pavakary , kai grįžau, motina, valandėlę stebėjusi 
sušnabždėjau negarsiai, be t šiurkščiai ir nukreipiau mane, paėmė už rankos ir p ra ta rė — einam. Ji nusi-
nuo jos akis. Jaučiau, k a d mano ne t ik veidas, bet ir vedė mane ir ėmė peiliuku krapštinėti palangė-
akys turėjo būti raudonos — ta ip ka r š t a man pasidarė, je. Pamačiau, kaip atsilupo palangės lentelė, panaši j 

— Aušra! O Dieve... — sušnabždėjo motina, šonu apvers tas dureles. 
Girdėjau, kaip sunkiai ir dažnai alsavo bet nebe- — Aušra, — ta rė motina, ištiesdama ranką į sie-

drįsau pakelti j ją akių. noje atsidariusią nedidelę nišą. štai mano draugas . 
— Vaikeli! — ji bejėgiškai klestelėjo an t lovos ir į apie kurį aną dieną a š užsiminiau, 

užsidengė rankomis veidą. Aš drebėdama pasilenkiau ir pamačiau palangės 
Tuo metu sutrinksėjo durys — grįžo tėvas. Ma- • sienoje nedidelę išpiovą, kurioje buvo ištiesta bal ta 

mytė greit pakilo ir. nuėjus prie siuvamosios mašinos,; skarelė , o an t jos padėtas medinis kryželis ir s toroka 
ėmė raustis stalčiuje. Aš sprukau lauk. į knyga. 

Naktį aš pajutau, kaip kažkas klestelėjo manj __ gtai , dukrele, mano didysis, tikrasis draugas, 
či'u. Kas tik gali ir kaip gali, visi lietuvio pagrindinių teisių laužy- j ėmė dažniau su manimi kalbėtis, ir kaip man atrodė, i ant galvos. Pagrabaliojus supratau, kad ta i mamytės ^aris mane lankė vakarais , dieną ir per visą mano 
turi įsijungti į tų neteisingai o- mus mūsų tėvynėje. / . Pr. į norėjo kažką pasakyti. Bet vis susilaiko, ris pasirodo ranka — mudviejų lovos buvo sudur tos galais. 

FORMUOJASI N A I 4 A 
GALAKTIKA 

Stoholmo observatorijos mo
kslininkai, stebėdami žvaigždę 
Ru Lupi. kuri priskiriama ti
pui žvaigždžių, neseniai susi-
kondensavusių iš trapžvaigždi-
nių dujų. ir dulkių, priėjo 
išvadą, kad, galimas dalykas, 
aplink tą šviesulį vyksta plane- Tačiau, kad 
tų, panašių j saulės 
planetas, susidarymo 
Stebimasis objektas apsuptas 
dulkių apvalkalo. Spektrinės 
charakteristikos rodo. kad ap
link jį juda kažkokios didelės 
masės. Remdamiesi šviesos in

tensyvumo kitimu. 
mano. kad dulkių 
orbitoje aplink Ru 
diskai ją užstoja. 
mi dulkių debesys 
pat dideli, kaip ir žvaigždės. 

Mokslininkai spėja, kad tie 
debesys ir y r a protoplanetos. 

t a s pats susirūpinimas, varžymasis. Ji nesiliovė vaikš-
, Čiojusi į kamarą. Net dieną užsidarydavo ir prabūdavo 
ten gana ilgai. Grįždavo susimąsčiusi, savotiškai nu-

— Aušra, atsikelk. — išgirdau. 
— Išsiritau iš lovos ir puoliau prie jos , galvoda-

santeaupos švitusi. kažkur pro viską žvelgdama. Bet pažvelgia j 
mane. susitinka mūsų akv*s. ir mamytė pakinta, tar
t u m nuliūsta, susimąsto. Matau aiškiai, kad nori man 
kažką sakyti, bet varžosi. Kar tą pa vakar / atėjo iš 
kamaros ir tiesiog prie manęs. 

—Aušrele — t a r ė ji. 

Nepermato-
vra tokie 

Aš pakeliu akis i r įsisiurbiau jai j veidą. Mačiau, mie 

gyvenimą. 
Išsiėmusi kryželį ir knygą, ji prispaudė prie lūpų, 

prie krūt inės . O aš pajutau, kaip švininė uždanga, slė-
ma. kad ji dabar man nori savo paslaptį pasakyti. I g ^ į m a n e paskutines dienas, nuslinko, kažkur pasi-

— Uždek šviesą. — p ra t a r ė ji tyliai. t raukė , o mano motina be tos uždangos pasiliko t y r a 
Uždegiau. Ji gulėjo ant raudonai lopuotos pagal-: įr skaisti . Mano brangioji motina. Aš prigludus pa

ves. Jos rankos .smakras ir k ra t inė buvo kruvini. Išsi-. bučiavau ją, pabučiavau jos rankose kryželį. Man da-
gandusi pašaukiau iš ki to kambario tėvą. ( b a r gera gera buvo. Motina uždėjo ranką man ant pe-

Atėjęs gydytojas pasakė, jog keletą dienų, kol t ies ir t a r ė : — Ar dovanosi man, kad aš iki šiol 
I sustiprės, negalima niekur vežti - - turi pagulėti na- Į t au nieko nesakiau apie Jį. Tu mano vargšė, nu

jos dar t rauksis , veikiamos kad ji buvo pasiryžusi kažkam svarbaus, 
savo pačių gravitacinių jėgų. — Aušra,... ar negrįžo tėvelis? 

susidarytų tokio — Negrįžo, mamyte, negrįžo. — atsakiau tvirtai. 

sk r iaus ta mergaitė. 
Porą dienų aš nebeėjau į mokyklą, likau mamytės1 — Mamyte, — atsakiau. — man dabar labai gm %. 

prižiūrėti. Aš slankiojau apie j ą lyg nusikaltęs šunelis. Motina vėl kaip ir ankščiau susimąstė, jos veidas 
bijodama jai j akis pažvelgti. Man buvo gėda, kad įsi- apsiniaukė, ir ji vos girdimai t a r ė : 

sistemos didumo planetos, kaip mūsų že- norėjau ją padrąsinti. Bet ii susilaikė, nukreipė n u 6 k n i s a u į jos paslaptį, žinau jos nusikaltimą. Kartu bu- — Ar dovanos man tėvas, kad aš tau apie Jį pa-
procesas. m^ kelios protoplanetos turės manęs akis, prikando lūpą. Mačiau, kad jai buvo sun- vo pikta ant jos ir ant visų. sakiau?. . . 

Rjsilirti nes kiekvienos jų ma- k u > lr P a s i rYŽa" padėti. Po kelių dienų mamytė pradėjo vaikščioti. Vieną Čia aš nieko nebesupratau. tik žiūrėjau į ją. Iffc-
. , mifi"lr ~ Mamyte. —tariau. — tu turi draugą? *ą tėvas pasakė važiuojąs į Vilnių ir ten užtruksiąs mytė, paėmusi kryželį ir knygą, laisvąja ranka apka-

• — Taip, dukrele, turiu draugą... keletą dienų. Grįžusi iš mokyklos, radau mamytę at- bino mane ir nusivedė į kambarį. Įsivedusi pati atsisė-
Jos akys sužibo, veidą nušvietė šypsena. O man sikėlusią. Ji atrodė nutvirtėjus, rami ir giedra. Padavė do an t lovos, o mane, laikydama už rankų, pasistatė 

pasidarė pikta ir skaudu. (Širdies gilumoj aš labai, man pietus. Aš vengiau būti s u j a — pavalgiusi pasą- priešais. doįnc. 
'; {Bus daugiau) 

. 
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MOŠŲ KOLONIJOSE 
Dayton, Ohio 

K U N . VACLOVAS 
KATARSKIS — 

SUKAKTUVININKAS 

Šių metų birželio 27 d. kun. 
Vaclovas Katarskis, gyv. Dayto-
ne, atšventė savo gyvenimo ap
valią sukakti — 60 metų. Sukak
tuvininkas kilęs iš Žemaitijos. Ku 
nigų seminariją baigė 1942 me
tais ir tais pačiais metais gegu
žės 14 dieną Telšių katedroje 
buvo įšventintas kunigu. Pirmuo 
sms kunigystės metus praleido 
Šilalėje, eidamas vikaro ir kape
liono parregas. Su Lietuva at
sisveikino 1944 metais, kai ko
munistinis slibinas antrą kartą ar 

Rockford, UI. 

Kun. Vaclovas Katarskis 

tinosi į Lietuvą. Pasitraukęs į Vo
kietiją dirbo įvairiose vokiečių pa
rapijose. Karui pasibaigus apsi
gyveno Seligenstadto stovykloje, 
kur ėjo kapeliono pareigas, kol 
emigravo į Ameriką. 

1948 metais atvykęs iš Europos 
kun. V. Katarskis buvo paskirtas 
Šv. Kryžiaus lietuvių paraipijos vi
karu. 1956 metais gruodžio mė
nesį parapijos klebonui kun. L. 
Praspaliui sunkiai susižeidus ir 
neatgavus pilnos sveikatos, jubi
liatui buvo pavestos parapijos 
administratoriaus pareigos. Kun. 
Vaclovas Katarskis parapijos ad
ministratoriaus pareigose išbuvo 
iki 1960 metų. Atsisakius iš šių 
pareigų, paskirtas į Šv. Alberto 
Didžiojo parapiją. Dirbdamas 
amerikiečių parapijose savo pa
mokslais supažindino juos su baž
nyčios persekiojimais Lietuvoje ir 
kituose bolševikų užgrobtuo
se kraštuose. 

1972 metais kun. Titui Narbu
tui mirus, kun. V. Katarskis bu
vo grąžintas į Šv. Kryžiaus para
piją kaip administratorius, kur 
iki šiol darbuojasi. 

Dayiono lietuviai sveikina su
kaktuvininką ir linki jam gausios 
Dievo palaimos ir ilgai darbuo
tis Kristaus vynuogyne. 

J-s 

ŠAULIU GEGUŽINĖ 

Birželio 20 d. Rockfordo šau
lių būrys lietuvių klubo ąžuoly
ne atšventė sąjungos pamėgtą 
šv. Jono šventę. I šia šventę-
pikniką iš Chicagos nuvažiavo 
autobusas su 46 tautiečiais, sa
vo lėktuvu atskrido šaulių sce
nos darbuotojai Petrauskų šeima 
ir keletas automobiliais. 

Pasirodo, kad šį gražų ąžuoly
ną nuo praeito šeštadienio buvo 
užėmę jaunieji Chicagos skautu
kai. Keliolika palapinių ir jiems 
reikalingas inventorius buvo ma
tyti šen ir ten. Tamsiai mėly
nomis uniformomis jauni skautu
kai ratu susėdę klausėsi, ką 
jiems pasakojo jų vadovas, vaikš
tinėjo miškais arba žaidė. Sutar
tu laiku 2 vai . staigiai susiglau
dė palapinės. Susikrovę viską į 
savo karavaną, lietuviai skautai 
pajudėjo namų link. 

Piknikautojai geroje nuotaiko
je vaišinosi skaniai paruoštu se-

| sių rockfordiečių maistu. Sesės 
šaulės, prisiminusios jaunystės 
dienas Lietuvoje, skynė čia gau
siai augančias ramunes, pynė ir 
puošė galvas vainikais. Netrūko 
ir šokių, ypač dainų. 

Penktą valandą prasidėjo me
ninė programa, kurią pravedė 
Rockfordo šaulių pirm. A. Pocius 
Miške laužas buvo tikrai dide
lis. Senas vaidila J. Petrauskas 
ir dvi vaidilutės — Petrauskie
nė ir Gustafienė atliko pasigėrė
tinai gražų patriotinį vaizdelį. 
Saulei slenkant artyn žemės, rink 
tinės pirm. V. Išganaitis padėkojo 
Rockfordo šauliams už suteiktą 
progą pabendrauti su šios apy
linkės lietuviais jaukioje aplin
koje. 

A. Pocius, dėkodamas Chica
gos šauliams už atvykims, pa
prašė tarti žodį tolimą svečią, 
Los Angeles šaulių kuopos pirm. 
K. Karužą. 

Apie Rockfordo lietuvių kolo
niją daug rašoma. Nedidelė, vie-' 
ninga lietuvių kolonija atlieka 
daug gerų darbų. Pasididžiavimo i 
vertas jų klubas ir pilnai išmo-j 
ketas miškas. Prieš 12 metų vie- ' 
nuolika mylių nuo klubo buvo 
nupirkta 75 akeriai miško, per 
kurį teka gana plati Kishvvooke 
upė. Per tą laiką pursė to miš
ko išvalyta, paleikant didžiuo
sius įžuolus. Išvestas kelias, pa
statytas namas ir didelė pastogė 

Įsu cemento grindimis. Šį pavasa-
Jrį pastogė buvo padidinta ir ruo
šiamasi apmūryti sieną. Kieme 
yra krosnis, kur galima virti ar 
kepti net visą jautį. Rockfordo ir 
apylinkės lietuviai renkasi pra
leisti lakvą laiką ir atsigauti ty
ru oru. Ši nuosavybė yra įvertin

ta dešimteriopai daugiau, negu 
buvo už ją mokėta. 

Reikia manyt i , kad šiuo miš
ku kurią dieną susi ia .e* *r gam
tą mėgstantieji Chicagos lietu
viai. Labai nebrangiai, autobusu 
važiuojant, šis lietuviškas miš
kas pasiekiamas mažiau negu per 
dvi valandas. 

J.Yla 

Lemont, 111. 

— Sielos ramumo geriausia 
mokyt i s audroje. 

V . P o t v i s 

P R I S I M I N T A SIBIEAN 
IŠTREMTIEJI 

Kaip k iekvienais metais, ir 
š . m. birželio mėn . 13 dieną, 
Lemonto L B apyl inkės valdyba, 
užprašė šv . Miš ias ir sukvietė 
apylinkės l ietuvius, kad maldo
s e prisimintų s a v o tautos — 
Sibiro t remt in ius ir nukankin
tuosius. Šv. Miš ias atnašavo 
kun. J o n a s Borevičius SJ., i š 
Chicagos, L e m o n t o senelių "Šv. 
Vilos" prieglaudos koplyčioje, 
1 1 vai. 

Maldų s k a i t y t o j a s — inž. Vy- • ir tos , kurios parodo daugiau' 
tautas Kamantas , vargonais j judrumo, daugiausia susilaukia 
g iesmes v e d ė Onutė Damaitė- i š bedievių persekiojimo. Jis pa-' 

lt LATVIJOS , leidžiamų vertimų. Komiteto 
L I U D I N I N K A S KONGRESE , P i l i n i n k a s pats bapt i s tų kon

fesijos, labai susidomėjo minė-
isiraeiio m d. i i Voiueujos į t o m kronikom. 

N e w Yorko Kennedy aerodromą K ^ apklausinėjimas numa-
atskrido latvių baptistų kuni- t y t a a birželio 30 d. 
g a s Janis Smits. Senkančią die
ną kun. Smits Washingtone liu
dijo apie tikinčiųjų persekiojimą 
Latvijoje , Lietuvoje ir visoje 
Sovietų Rusijoje. 

Smits aštuonerius metus su 
valdžios leidimu ir septynerius 
m e t u s be oficialaus leidimo tar-
narvo įvairioms baptistų bend
ruomenėms. Jis buvo pakviestas 
painformuoti J A V kongreso ko
mite tą užsienio reikalams. Kun. 
Smi t s v isa i neseniai gavo leidi
mą išvykt i iš Sovietų Sąjungos. 
J a m Sovietų valdžios paskuti
n ius septynerius metus buvo 
a t imtas leidimas eiti pamoksli-
n inko pareigas, kad jis drįso pa
traukti jaunimą į pamaldas ir 
k a d keliavo po Sovietų Sąjun
gą, skelbdamas evangeliją. Jis 
sako , k a d mažesnės konfesijos 

PAIEŠKOJIMAS 
Paieškomas VINTAS S t K M A gy
venąs arba gyvenęs Philadelphia. 
Penn. Skubiai ieško Augustinas 
PaaUonis, B . B . 4 , SheJbyviUe, I1L 
6256S 
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Fielding. brėžė, k a d ypač jaunimo tarpe 
Kun. J o n a s Borevič ius SJ, pa- a u g a susidomėjimas religija, ne-

moksle pris iminė rusų okupuo- į žiūrint v i sų valdžios pastangų 
t ą Lietuvą, j o s gyventojų didelį religiją i š jaunimo gyvenimo iš-
norą išs i laisvinti . Apgailesta- Į rauti . Smits sako, kad Latvijo-
vo, kad l ietuviai esą vienų v i e - ; j« ir Lietuvoje veikia pogrin-
ni ir n iekas nenori mums pa- °^io s p a u d a / Tačiaji Latvijoje 
gelbėti. 

Šis sekmadien i s dar tuo pri-
mintinas, kad šv . Mišių metu. 
pirmąją šv . komuniją priėmė 
š ie l ietuviukai: A r i s Buinevi-
čius, Juozas Breimeris , And
rius Mikonis, Audronė Reivyty-
tė , N e m ū r a P e n č y l a ir Danutė 
Slivinskaitė. Juos paruošė lie
tuviškai L e m o n t o Maironio li
tuanist inės mokyk los direkto
rius inž. V y t a u t a s Kamantas ir 
mokytojas A l g i s Domijonaitis . 
O šią va ikuč iams šv. komuni-
jos šventę suorganizavo moky
toja Giedrė Galinytė-Penčy-
lienė. 

Po šv . Mišių, kun. J. Borevi
čius, SJ, pasveikino priėmusius 
pirmąją šv . komuniją lietuviu-

protestantai savo jėgas koncen 
truoja leist i Šv. Raštą ir Mtus 
leidinius. Latvių tarpe leidinio! 
p a n a š a u s į "Lietuvos Katalikų 
Bažnyč ios Kroniką" nėra. 

T a pačia proga JAV kongre
s o užsienio reikalų komitetas 
pakvietė liudyti i š Kanados uk
rainietį prof. Bohdan Bociurkiv. 
P a s t a r a s i s savo kalboje suminė
j o "Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką", su kuria jis per Ame
r ikos Liet . Kat. tarnybą yra ge
rai susipažinęs i š anglų kalba 
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botel seekiag a hard 'srorking in-
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other public ar«as. Prevlous exper-
ience helpful. Escellent saJary and 

beneflta CaU 

WH!TEHALL HDTEL 
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Vim-j pirtinti , — Pardavimas — 

DraodiTnai — Income T i i 
v o taria ta? — Vertimai 

Office and accountJng clerical help 
wanted. Good pay, benefits, aad 
working condrtions. 

GB& GSEO at 

225-2212 
or come in f or interview at 

3207 Sovth Shields Ave., 

Chiais-j, nfioob 

BELL R E A L T Y M O D E L M M E R 
^ * ^ * " ^m •% ^ i # ^ I v I • | Experienced for a variety of proto-

I type faferlcaHaa & aaeembly \mrk cm 
motorą & electro-nLechaiiical prodacte. 

O-KKJ su. KecLue iive. — //«*-«**» iSbine aupervlsory experlence reąaired. 

* B \ c e v i e i r s 

SPORTO APŽVALGA 
(Atkelta i š 2 pusL) 

FUTBOLAS 
Chicagoje skirtingai b u v o per

duota Europos finalinių rungty
nių Čekoslovakija - V. Vokietija 
pasekmė. Turi būti 2 - 2 po pra
tesimo ir o - 4 baudinių mušimu. 
Čekoslovakija laimėjo. Vokiecrai 
finale pasekmę išlygino pasku
tinėje minutėje B. Hoelzenbein 
įvarčiu. 

Iš paskutinių 21 rungtynių 
Čekoslovakija ejna be pralaimė
j imo s u 11 pergalių ir 1 0 lygių
jų. Paskutinis pralaimėjimas 
buvo 1974 m. Wembley stadijo-
ne pr ieš Angliją 0 - 3 . Čekoslo-
vakai buvo pasaulio vicemeiste-
riai 1934 ir 1962 metais ir lai
mėjo trečiąją v ie tą Europos pir
menybėse 1960 m. 

Mįslė: Čekoslovakija - Olan
dija rungtynėse čeJtai įmušė vi
sus 4 įvarčius, kodėl re ikėjo pra
tesimo. Atsakymas: tas pa t s če-
koslovakas gynėja*, kurs įmušė 
pirmąjį įvartį po to į m u š ė kitą 

įvartį, bet j savo vartus . Ir rei
kėjo pratesimo, kad laimėtų 3-1. 

Trys čekoslovakai Poprabas, 
Pluskal ir Masopust 1953 m. žai
dė už pasaulio rnkt inę prieš A n 
gliją. Ta rinktinė pralaimėjo 1-2. 

Rungtynėse prieš Čekoslova
kiją- vokiečių komandos kapi
tonas Beckanbauer žaidė 100-
sias rungtynes. Tai vienintelis 
vokietis šimtininkų grupėje, kur 
randasi Moore, Cnarltoa, Wri-
ght i š Anglijos, Sancbez iš Či
lės. Santos, Gylmar iš Brazili
jos, Swenson i* Norvegi jos ir 
Boszik iš Vengrijos. 

V y t A. Krikščiūnas 

GOLFAS 
GOLFO T U R N Y R A S 

Birželio 2 8 d. įvyko Dovani-
ris (ne "Dvasinis" — kaip buvo 
atspausdinta) turnyras Timber 
Trails CC, kuris sutraukė daugiau 
kaip 50 lietuvių golfininku. Karš
ta ir tvanki diena nei vieno neat
baidė. Pasirodo, laimėtojais isejo 

Pirmoji gv. Komunija Lemonte 

kus ir pašvent inęs kiekvienam 
įteikė po l ietuvišką maldakny-
gėlę, rožančių ir šv. Marijos 
medalikėlį su grandinėle (nešio
jama ant k a k l o ) . 

Užbaigus , bažnyčioje sugiedo
t a s Lietuvos himnas. O pasi
kalbėj imui — pabendravimui 
v is i dar susirinko prieglaudos 
se lėn. Čia pasikalbėta prie 

j k a v o s ir pyragaičių, paruoštų 
m ū s ų gerbiamų ponių. 

Šiose šv . Mišių maldose daly
v a v o g a n a didelis skaičius lie-

, tuv ių . Koplyčia talpinanti virš 
' š i m t o žmonių, buvo pūnutė dar 
j n e t ir stovinčių. Matėsi jaunų 
' še imų, n e t su kūdikiais ant 

rankų. 
L B apylinkės pirm. Kazys 

Lauka i t i s visiems išdalino vo-
• k u s s u laiškais, pasiuntimui 
! s en . Charles H. Persy, Adlai E . 
' S tevenson, John N. Erlenborn 
! i r George M. O'Brien. Tuose 

la i škuose jiem primenama Lie-
. t u v o s okupacija, žmonių naiki
n imas ir prašoma jų pagalbos 
l ietuvių tautai. 

Andrius Laukaitis 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdrausta* tyerkraostymaa 
Įvairių i t s tamę 

823 WEST S4tfa Fl„\OQ 
TeL — 

z~ooooc 

S t l S C E L L A N E O t J i 

DA2YMAS TINKAVIMAS 
IR PLOVIMAS 

Puiki — bet 
proga! 

PūDular Liihygnlan 

Rdideociiu ir O 

JUO/AS K l 

i am* t 4oas j o r c a : 2s»4t7sa 
• M M Motor & CoB Owpi 

»7»7 I»eta«^. r»rTTe, 
KOLI.ING ME&DOTS, tLIXNOIi 

Su ž>?-^al Opoortnnlty TĮiMph^at 

G£AR IHSPECTOR 
F0R2NDSHIF7 

Darbas „rantuotas, g „ ^ h e l i c a l ecperience 

necipes 
PATIKSLINTA BE6 PA< 

LATOA 
A2V. 

tie, kurie turėjo aukščiausius 
"handicap" ( su keliomis išimti
mis.. .) . Laimėtojai: 1. A Baris, 
2. L Juraitis, 3. J. Bacevičius, 
4. J. Jurkūnas; 5-6-7 vietas pasi
dalino dr. P. Mažeika, J. Zabu-
kas, S. Švedas. &. A. Traška, 9. V. 
Žemaitis, 10. M. Jagutis, 11. Ą. 
Gulbinas. Arčiausiai prie vėlia
vėlės primušė J. Jurkūnas. Jau
nučiams ir moterims buvo skir
ta taurės ir jas laimėjo: jaunu
čių — A. Bacevičius, o moterų — 
V. Tumasonienė . 

— Sekantis golfo dvejetų var
žybos Glenwoodie G C įvyks lie
pos 11 d. 10:30 vai. Registruotis 
pas R. Panarą (tel. 349-9329) ar
ba .pas A Barį (tel. 354-9354) 
savaitę iš anksto, kas nori gau
ti registracijos mokesčio nuolai-
da. 

— D a r v ienas golfininkas, ga
vo "Hole in one" — tai dr. O. 
Nakas (MIdwest C.O. 8-tą sky
lę) . O . N . 

S O P H i E l&RCUS 
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos progiruos R WOPA. 
1490 A. M. 

Lietuvic kafiNc kasdien nuo pirma
dienio fld perktadienio 12^0 — 
1:00 vaL popiet — SeStadfenį ir 
sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto. 

Teteft REinlock 4-2413 
718S So. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO. ILL. 80629 

Suredagavo 
Jnozapina Danžvardien^ 

šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido šeštąją laidą šios populia 
rios virimo knygos. J. Daužvardie-
nė vėl patikslino ir pagražino šią 
laidą naujais paruosimais. 

Tai geriausia dovana naujom 
žmonom ar marčiom. Daugelis ap
dovanoja kitataučius supažindinti 
fuos su lietuvišku maistu ir viri
mu. Si knyga yra sukėlusi daug 
pasisekimo lietuvių ir kitataučių 
darbo vietose ir organizacijose. 

Knyga yra labai gražiai įrišta ir 
spalvotomis iliustracijomis. Labai 
patogi vartojimui. 

Užsisakykite paštu: 

DRAUGAS, Knygų skyriui 
UUį W*Kt *V3rn >trp*"t 
Cfckago. m m o « 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms. Illinois gyventojai 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir 
pastai 

T E L E V I Z I J O S 
M i O l ' M f i S TV 

Spaivnt/w» Ir Paprasto* Radijai 
*-teT**o įf oro vesffitu^ii 
r^^-^irra,* 'r tjUsyraa-* 

M 1 G I- I V A S I V 

M O V 1 N G 

ferred. 

Apply in pęrson. 

H*»> h PRODUCTS COMPANT 
a>ts v>. Laramie Avenue 

igo, miaois 
• 

i 

UPERIEMCED B0DY-MEN 
0R FRAME MLN 

i 
intraents only — Call: 
5 9 4 - 5 7 7 1 

1 • I I • - i > ^ ą p a 
BAKER —NTTES 

Very dean well run doant shop; 

• 

TTI *-*ržl 

r~F — ^r \ r->**£į 

^ | L Permanent position for e^er. reliable 
person. Top salary, 

DONUT 
NaiUiMKLal Rwjr. 

Palatine, ui. — 358-7KS 

'SIUNTINIAI I UETUVA WORKIMG FOREMAM 
ir kitus kraštus ro» ?MO SHirr 

R E C E 
J. * h FHI 

255" w ;SS' 

Teiei. 
Stretf 

P T A I 

ra 

2434 W. 71d Strttt 
TeL 737-1112; jei ui-

-44*3 daryta, tel 776-4363 
• « M — | M m k«d«ą rwwntal 1* kL Si*nkia! pirkti u snoiaotl. Impor
tuoti odekolonai. Krepaiai ir F&nny May «idalnl&t 
ApfftrnplEjtlte Titamlnaifl: fcprtwwgotl nco p«mlAaid7i&n tr 
rldmul Vitaminą E. ir k t Turime Ir gydomų toUų. 

Nemokamu iaipaa-no)am« dovanas. 
f l I l T A T I H i l N B M O K A M A . I 

ANOKIA tr f TTKMH TKRKIAL miTlnink*! 

' - • : • - : v -_• : 

'•" Must know geaerai tna^^ini^g 

ooooooo< 

V A L O M E 
viso H H I Į grindis 

A U e to make setups tt eeces-
uy . Manufacture gears & sprock-
ts. Apply in person. 
BOOF PRODUCTS O0HPAX¥ 

*>M' < n T^traoiie A 

; 
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FRANK'S TV and RADIO, INC. 
• M SO. HALSTED STREET TEL. - CA 3-7BJ 
RAIHJO TR STEHEO APARATU PARDAVIMAS FR TAISYMAS 

DIBBiJS PASIRINEBIAS IVAMIACSTŲ TSUVTZUV APARATŲ 
SPALVOTOS TELEVTZUOS APARATAI 

°<><>0<>Q<^<^^^.c^>BOfl^ooftOf>ai>ry^^^ 

UXUOMOJAMA — FOR BENT 
• » W M M » » ^ l l l l l l l ! • I M I M I I 

I Š N U O M O J A M A S 5 I r a m h n ^ 
butas su šiltu vandeniu ir 
Marąuette Parke, nuoma 
gi. Teirautis TT8-5374. 

prie pmi "Otyrapic*" 
15 min. pėsčiom eitL 

Dėl kainos susitarsime. 1. Gabra-
Hevičins, 5865 De Jomonvule S t , 
Sfartrsal r . Q. H1M 1B4. TeL — 
(SU) 

EKPER'D BOOY MAN 
P & M AUTO REBUILBERS 

3543 W. 63rd Street 
TeL — 776-1060 

, 
VTBAl TE MOTRRV: 

EXPERD HAIR 
OT 

. x > r m 

ISNUOM. miegamas kamb. su vi
som privilegijom, 1-me aukšte, prie 
vieno dirbančio asmens. Taip pat 
išnuom. angliškas beismentas su 
ap«?tatyta virtuve. 
7158 S, Taimso Ąve.. teL PR S-27^ 

Išnuom. naujame name 1-me aukš
te 3-ui kamb. butas Pirmenybe 
*ierg.T» o^res^e v?ji ?«IE«!1IU. 
7756 5. Ux>y St. Slua&biat rs^ai* 
{kj 2 v&L popiet 476-4364 

Must be experienced. Pull thue 

HTATT HOUSE KEAUTY SALON 
Call _ 358-5944 

N'ORI FIRKTi 

Jauna pora ieško pirkti gerai išlai
kytą rezuL namą arba apartmenti-
n| ramą Gage Pko. rajone arbB 
£v. SimoTic P^rap Pas'l?9trug ssr*-
best SCke BceJy teL 736-1855 i r p 

. — - — ; — : : ^ — 

PLATINKITE "DBAUįG4", I £ tdtfen* Į J i s M 



AGR. JANJEI URBONAVIČIŪTEI 
PRISIMINTI 

j Z&ociės ukio spauda turėjo la-f agr. J anė Urbonavičiūte. 1936 m. 
bai didelės įtakos ir reikšmės agr. I. Andrašlūnui agr. I. Anarastunui teito proga 
orofesiniam Lietuvos ūkininkų. įteikti žemės ūkio rūmų skirtą 
švietimui ir žemės ūkio kultūros. premiją — 100 litų. Tuo būdu 
kėlimui.Nepriklausomoje Lietuvo' agr. Jane Urbonavičiirė laimėjo' s k a } t 0 ' 
je ūkininkams skirtų laikraščių nepriklausomoje Lietuvoje aukš-
didžiau«ią {raką turėjo "Ckinin-į čiaus"ą honorarą — 25 litus už 
ko Patarėjai". Jo tiražas siekė i vieną spaudos žodį. Agr. Jane 
daugiau kaip 80,000 egzemplio- Urbonavičiūtė buvo gimusi 1904 
rių, po 24 puslapius kiekvienas, m. balandžio 28 d. Piauginėlių 

Korp! Romuvos dešimtmečio minėjime. Iš kairės (prie garbės stalo) -

Peter Grimm. Gianna Veglia, Balys Stankūnevičius, Lola Greenwood, 
[vor J. Greenwood, Nijolė Zdanienė, fil. dr. Kazys Zdanius, Mary Cur-
ran, Jajjies Curran, Jūratė Šimkienė ir sp. Algirdas Šimkus. 

1 1935-36 metais ''Ūkininko Pata-
; rėjo" redakcija, susitarusi su Že

mės ūkio rūmų vadovybe, pa-
; skelbė varžybas-konkursą. Varžy-
| bų sąlygos buvo šitokios: sugal-
Į voti trumpą šūkį apie spaudą, 

kuris skatintų žemė" ūkyje dir
bančius žmones daugiau laikraš
čių skaityti. 

Šias varžybas laimėjo šūkis: 
"Laukinis žmogus laikraščių ne
skaito". Šio šūkio autorė buvo 

dvare, Viduklės valsčiuje, Rasei 
nių apskrityje. Buvc baigusi že
mės ūkio akademiją Dotnuvoje 
agronomės žemdirbės titulu. Gy
veno savo dvare ir vertėsi priva
čia žemės ūkio praktika. Turėjo 
įsteigusi nemažą vaisinių mede
lių medelyną. Buvo taikaus ir 
kuklaus būdo. Rūp'nosi kaimo 

KtmP. ROMUYUS DEŠiMTMETiS A U S T : A , J O J E 
1930 me tų kovo 2 d. desim- 1935 metais abi korporacijos pa-

ies studentų iniciatyva buvolsirašė Rygoje broliško draugiŠ-
įsteigtą lietuvių 
poracija Romuva. 

studentų kor- i kūmo ir glaudaus bendradarbia-1 
Tie studentai | vimo sutartį, sudarydamos vadi-

pasirašė korporacijos steigimo ak- | namą kartelį (iš lotynų 
tą ir įteikė Vytauto Didžiojo uni
versiteto senatui Kaune. Romu
va yra ideologinė, ne politinė or
ganizacija. Jos ideologija yra iš
reikšta jos ' 'Amico, Patriae, U n i -
tati Aestiorum" —"Draugui , Tė 
vynei, Aisčių Vienybei". 

Toli n u o tėvynės ir Vytauto Di 
džiojo universiteto filisterio Sta
sio Stanlcunavičiaus didelėmis 
pastangomis ir rūpesčiu lietuvių 
akademinė korporacija Romuva 
1966 rru liepos 8 d. pradėjo veikti 
Melburne. Kiek vėliau Korp! Ro
muva pradėjo veikti ir Chicago-
je. Chicagos ir Melbourno kon
ventai palaiko glaudų komilito-
nišką bendradarbiavimą. 

Korpi Romuva dešimtmetį pir
miausiai paminėjo valstybinė 3 
ZZ Access radijo stotis MeTbour-
ne žinute: "Lietuvių akademinės 
korporlcajos Romuvos konventas) 
Melbourne švenčia savo įsisteigi-
mo dešimtmetį. 

MelboTtme, manau, Romuvos 
korporaciją turime laikyti svar
biausia organizacija intelektuali
niu atžvilgiu. Šiuo metu korpora
cijai vadovauja jos senjoras dr. 
Kazys Zdanius, o nuo ateinančio 
mėnesio senjoro pareigas perima 
architektas filisteris Jurgis Žal
iauskas . -Korporacija yra pali
kusi žymų pėdsaką mūsų bend
ruomenės gyvenime. 1971 metais 
korporgfcija Romuva filisterio Sta
sio Stankevičiaus pastangomis į-
steigė lietuvių kalbos kursus, ku
rie veikia Viktorijos švietimo de
p a r t a m e n t o žinioj. Korporaci
j a skirta kasmetinę piniginę 
premiją asmeniui, geriausiai iš
laikiusiam lietuvių kalbos egza
miną ixrandos atestato lygyje. 
Korporacija aprūpina lietuvių, sa
vaitgalio .mokyklas Australijoje 
skaidrių komplektais. Šiemet kor
poracija surinko nemažą pašal
pą lietuvių Vasario 16-tos gimna
zijai Vokietijoje. Linkime korpo
racijai sėkmingos ateities, narių, 
prieaugliu ir naudingo darbo". 

1976.jn. kovo 26 d. Melbour
no Lietuvių namuose įvyko Korp! 
Romuvos ir latvių Korp! Bevero- i j j ' Greenwood, kuris gražiai pa-

_ - * - -.-. | sveiieino Korp! Romuvą 

Mūsų kolonijose 
Worcester, Mass. 

GEGUŽINĖ 

Birželio 20 d. Maironio Par-
c a r t a " ) , k e Dr. Vinco Kudirkos šaulių 

kurio laikomasi iki šių dienų. j kuopa surengė šaunią gegužinę. 
Per metinį suėjimą įvyko iš- užbaigdami šio pusmečio darbe 

kilmingas aktas ir buvo pravesta \ veiklą. 
"Krašto valdovo" ceremonija. Ve-j Buvo atvykęs Naujosios Angli-
liau sekė draugiškas alutis ir kor- ; jos šaulių rinktinės pirm. J. Sta-
porantiškos dainos. i šaitis, gražus būrys šaulių iš Bos 

1976. 3. 27, šeštadienį, Lietuvių Į tono, Brocktono ir Dorchesterio. 
namuose, Mėlbburne, įvyko Korp! i Gegužinė pradėta šaudymo 
Romuvos balius. Baliuje dalyvavo • pratybomis, kurias pravedė šau-
140 kviestinių asmenų, jų tarpe' lys A. Kauševičius. Tuo laiku ki-
senatorius Ivor J. Greenvvood su tos dr. Vinco Kudirkos šaulių 
žmona, Al. J. Grassby, James Cur- į kuopos sesės šaulės ruošė puikią 
ran (JAV konsulas Melbourne) '. vakarienę, vadovaujant nenuils-
su žmona, Peter Grimm (Vokieti- tančiai sesei Pajėdienei. 
jos kultūrinių ir'prekybos reikalų ; Užbaigus šaudymo pratybas, 
at tache), Korp! Romuvos spaJvū-; šauliai ir svečiai susirinko gra
nas Algirdas Šimkus (ALB krašto žioje šlamančiais medžių lapais 
valdybos pirmininkas) su žmona,: apsuptoje Maironio Parko pievu-
Balys Stankūnavičius (Australi- tėję. pirm. A. Zenkus padarė kėlė
jos Baltų tarybos pirmininkas) su. tą svarbių pranešimų: ragino da-
viešnia, Albinas Pocius. (ALB į lyvauti kultūrinėje šaulių savai-
Melboumo apylinkės valdybos pi į tėję, VVorcesterio miesto rengia-
mininkas) su žmona, fil. Indulis mam JAV 200 metų nepriklauso-
Xorvėlfs (latvių Korp! Bėvėro-; mybės šventes minėjime liepos; 
nija senjoras) su žmona, Aivaras 11 d. Ta proga rengiamas didelis1 

Petersonas iš JAV, Lettonijos fil. j paradas, kuriame dalyvauja ir j 
Gerhards Bremanis, grafas Ana- (lietuviai organizuotai. Perskaitė 
tolijus Tiškevičius su dukra, e : tų 'LŠST centro valdybos pirm. K. 
korporacijos Vainola fil , kari Ke-, Milkovaičio, kuris yra nauja:is 
sa, Korp! Romuvos vėliavos krikš-j centro valdybos pirm., laišką. Kai 
to tėvas fil. Jonas Meiliūnas su: bėjo vasarinių šaulių uniformų įsi 

žmonių žemės ūkio Švietimu. Au
kojo savo darbą žemės ūkio kul-

ieškodamas šios šeimos. Bet pas
tangos nedavė teigiamų pasekmių. 
Tos šeimos likimą- tragiškų bir
želio mėnesio įvykių uždangos už
skleistas ir paženkumas šiurpia 
nežinomybe. Tačiau agr. Janės 
Urbonavičiūtės sukurtas šūkis 
"Laukinis žmogus laikraščių ne

liko kaip graži ir pras
minga nepriklausomos Lietuvo 
laikraščių istorijoje kūrybinė do
vana. Jos vardas lietuvių spau
dos istorijos puslapiuose su pa
garba ir meile bus minimas. 

Agr. Janės Urbonavičiūtės šios Į 
žemės gyvenime tragiška kelio
nė paskendo žiaurioje Sibiro trem 
ties nežinomybėje. Gal būt, tik 
Sibiro taigos viesulų ir vėjų su
keltoje audroje jos širdžiai pri
minė Piauginėlių eglių alėją. 

Prasmingą darbą atliko buvęs' 
Piauginėlių dvaro ūkvedys An
tanas Marma. Jausdamas dėkin-1 
gumo jausmą ir pagarbą savo \ 
buvusiai darbdavei agr. Janei Ur
bonavičiūtei, jos vardą įamžino 
Lietuvių Fonde savo įnašu. Tai 
kuklus paminklas agr. Janei Ur
bonavičiūtei, dingusiai Sibiro 
tremty. 

ŽMOGUS ŽMOGUI — VILKAS 

Šiais laikais visi civilizuoti 
žmonės aiškiai nusivokia, kas 
yra padoru, o kas — nepado
ru, k a s dera kultūringai tautai, 
ir k a s ją žemina. Atrodo, kad 
šiaip žmogus yra linkęs galvoti 
logiškai. J is mėgsta nuosekliai 

i derinti gyvenime savo asmens 
ir istorijos patirtį. Tik dažnai 
dorovės dėsnių taikymo srity 
lieka spraga. Tačiau visuomenė-

DRAUGAS, penktadienis. 1976 m. liepos mėn. 2 d. 5 

gui yra vi lkas!" klastoja, s iekdami kuo didžiau-
Pavyzdžiai rodo, kad tie pa- sio pelno sau ir, žinoma, tuš -

t y s žmonės, kurie privačiame čios garbės, 
gyvenime musės nenuskriaus Apgaulė, s m u r t a s , papirkinė-
be reikalo, o kai pakyla į aukš- jimai, puolimai iš pasalų, netei-
tesnius dvasios gyvenimo akira- singų gandų skleidimai, įvairūs 
čius, kai kurie viešuose santy- šmeižimai — t a i paprasčiausi 
kiuose pačiu begėdiškiausiu ei- šių laikų žmonių sugyvenimo 
gesiu lupikauja, apgaudinėja ir metodai. Mšk. 

turai kelti. Rusams okupavus Lie I je vyrauja nuomonė, kad doro-
tuvą 1940 m. birželio mėn., agr.' vingumo sugyvenimo pagrindai 
Jane, jos sesuo Ona ir motina 
Johaną Urbonavičienė buvo iš
vežtos į Sibirą. 

Piauginėlių dvaro buvęs ūkve
dys Antanas Marma yra padė
jęs daug darbo ir rūpesčio pa-

negali i r netur i būti taikomi I 
tada, kai tur ima reikalo su tau- i 
tų, valstybių ir net socialinių 
sluoksnių bendravimu. Girdi, 
čia po senovei galįs vyrauti 
laukinis šūkis : "2mogus žmo-

Lietuvos Kariuomenes kūrejui-savanoriui 

A . t A . K A Z I U I D O B I L U I , 
mirus, jo ŽMONAI, GIMINĖMS, draugams, pažįsta
miems nuoširdžią užuojautą reiškia 

Liet, Kar. kūr. savan, s-gos VD Čikagos 
skyriaus valdyba ir nariai 

žmona. 
Ta ip pat dalyvavo visa eilė lie-

gijimo reikalu. 
Malonu buvo mūsų tarpe ma-

tuvių ir pabaltiečių korporacijų tyti kuopos, yicepirm. K, Prapuo-
atstovų, kaip lietuvių Korp! R'o-1 lenį, kuris neseniai' buvo susir-
muvos vaidilutės, Korp! Neo Lit-j gęs. Prišimi^a ir tėvai, nes k a b 
huania, Korp. Filiae Lithuaniae, ' tik šventėme tėvų dieną. 
Korp-Jaunoji Lietuva, Korp! Vy-] Po visų pranešimų prasidėjo 
tis ir Korp! Plienas, latvių Korp! i. linksmoji dalis: vaišės, šokiai, 
Beveronija, Korp! Lettonia, Korp! | kuriems grojo akordeonistas ša 
Talavija, Korp! Gersicania ir 
Korp! Fraternitas Academica, es
tų Korp! Ugala ir Korp! Vaino
la. Dalyvavo ir visa eilė Korp! 
Romuvos bičiulių, draugų ir sve
čių. 

Balių atidarė Korp- Romuvos 
senjoras fil. Kazys Zdanius, pa
sveikindamas baliaus dalyvius ir 
tardamas atitinkamą žodį, kuria
me supažindino svečius su korpo
racijų kilme Vilniuje, Kaune ir 
kitų Europos kraštų universite
tuose, paminėjo Korp! Romuvos 
praeitį, jos tikslus ir veiklą. Jam at 
sakyti buvo pakviestas senatorius 

nijos tradicinis metinis susibūri
mas, kuriame dalyvavo abiejų 
korporacijų nariai ir svečiai. Jau 

LB DELEGACIJA 
(Atkel ta iš 3 pusi.) 

T U N o organizaciją, "veikiančią 
New Yorke) ir vėl su atsakingais 
JAV misijos pareigūnais pasima
tyti 

Po pasimatymo VLI Ko pirmi
ninkui dr. K. Valiūnui esant iš
vykus, l J 5 atstovai informaciniam 
pasitarimui susitiko su VLIKo vai 
dybos yicepirm. d r. Br. N'emicku 
ir valdybos nartu informacijai Br. 
BbliulCB* Praleistos kelios valan
dos besidalijant pasimatymo įspū
džiais m laisvinimo veiklos klau
simais. — A» G& 

Po senjoro žodžio dr. Zdanius 
iškėlė šampano tostą karalienei 
Elzbietai II, o po senatoriaus kal
bos buvo visų sugiedotas "Gaude-
amus". Baliaus metu senatoriui 
buvo įteikta korporacijos dovana 
— knyga "The World of Olegas 
Truchanas". (Olegas Truchanas, 
lietuvis imigrantas, žymus tyri
nėtojas, plačiai ištyręs Tasmani
jos salos neapgyventas, sunkiai 
prieinamas ir net visai nežinomas 
vietoves. Jis žuvo vienos ekspedi
cijos metu. Jo garbei australai 
išleido labai gražią knygą su pui
kiomis Tnichano darytomis spal
votomis nuotraukomis). Baliaus 
metu dainuojant 'Filisterių dai-
ną. 

lys E. Meilus, jr. Linksmai skam
bėjo ir dainos kurių aidas sklido 
toli virš ošiančių medžių ir Quin-
sigamond ežero bangų. 

Linkiu visiems broliams ir se
sėms šauliams laimingai praleis
ti vasarą, kad atėjus rudeniui su 
naujomis jėgomis galėtume to
liau dirbti šaulių organizacijos 
gerovei ir šviesesnei mūsų bran
gios tėvynės ateičiai. 

PRISIDĖJO AUKOMIS 
Šios organizacijos dar savo au

komis prisidėjo prie lietuvių pa
siruošimo didžiajam paradui, 
švenčiant mūsų miestui JAV 200 
metų Nepriklausomybės šventę, 
kuri įvyks liepos 11 d., sekmadie
nį. LB apylinkė įteikė 100 dol. 
Lietuvos Vyčių 116 kuopa — 
25 dol., Lietuvių Moterų Sociali
nis klubas 100 dol. VVorcesterio 
Lietuvių Organizacijos tarybos 
valdyba, kuri vykdo visą pasiruo
šimo darbą, dėkoja visoms orga
nizacijoms, kurios savo aukomis 
prisideda. 

brangiajai 

IVONAI 

dukrair motinai 

A.f A* 
(Pranckevičiūtei) BANELIEKEI 

džiaugsminga nuotaika, primin
damas tradicinius korporacijos 
metinius balius Lietuvoje.3ZZ Ac
cess radijo pranešėja 1976. 3. 29. 
dar kartą paminėjo Korp! Romu
vą ir jos pasisekusį jubiliejinį ba
lių. 

Korp! Romuva gavo visą eilę j 
kai kurių senų korporantų i sveikinimų raštu ir telegramo-

automdbilio adahn^e tragiškai žuvus, nuoširdžiausią padėką reiš
kiame visiems gniinėms, draugams ir pažįstamiems, kurie išreiškė 
užuojautą žodžiu, laišku ar per spaudą, lankėsi šermeninėje, puošė 
velionės karsta ulėmis, užprašė šv. Mišias, aukojo velionės atmini
mui Tautos Fondai ar Kultūros Židiniui Brooklyne bei dalyvavo lai
dotuvėse. 

Ypatingą padėką reiškiame kun. Ant Kardui už lietuviškas re
ligines apeigas šermeninėje ir kun. Pauliui Baltakiui, OFM už pas
kutines maldas kalinėse. 

Didžiausiame nuliūdime likę: 
Mstta — Aldisa Pr«*evV3enė 
Vyras — Vytautas Baaelis 
Sunūs — Linas Banelis 

Mielam tėveliui Lietuvoje mirus, 
SEVERINĄ KRUTULĮ 

IR JO Š E I M Ą 
širdingiausiai už jaučame. 

Brone ir Zenenas Valavičiai 
Petronėle Skripkauskienė 
Albinas Banys 
Levuti ir Edvardas Seibučiai 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. V7ESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDrnONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

KEpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T I V A S IR S ū H u S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

333 VVesf 7«st St. Tel. CRovenhilI 6 - 2 3 J M 
1:2 *-. rl- Av£.. Ciearn TOvvnhait 3-2108-9 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

t 

•i 0 t 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330 - 34 South* California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

1REK fORlA LAIDOTUVIŲ 
Lietuviu; Laidotuvių. Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

8807 SO. LITUANICA A VE. TeL YArds 7-3401 

-,nillllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHIIHIIHIMIIIlHIIIIHIIIIIIIilllllimillllH»£ 

PUIKI DOVANA 6VENCIC IR KITOMIS PROGOMIS 

1 SV. RAŠTO NAUJOJO TESTAMENTO f 
A N T R A L A I D A I 

I I e 
LJETUVTC KUSI 

M*r««afc» — PreL 
GU VTENYM 
iu&mm Ku i l i a i 

Nanj&gl* Testa.m«Btu yra prakti&to 
Vertlmae padaryta* grasia Hetvvtii 

parduodama prieinama kaina 
= llala 

Formato įrtftt&s id«taJs 
»iuHa UacAOAto d t k a 

STEPONAS C. LACK (LACKAffICZ) Ir S0N0S 
8314 W. 23rd PLACE TeL Vlrginia 7-6632 
2424 W. 69th STREET TeL REpabtic 7-121S 
11020 Soathwest Hlgbway, Palos Hills, DL TeL 974-4410 

4348 So. CALIFORNIA A VE. 

Pbl nAS BltLIUflAo 

TeL LAfmyette 3-3572 

DAl f l I AS l RIDIKAS 

3254 SO. HALSTED STREET TeL YArtfa 7-1911 

akvse matėsi sųsijauiįninio aw- mis ii 
ros. Balius praėjo iškilminga ir i JAV. 

Ąn*tralij«>!, Kanados 

-DRACOO" 
Kate* — 9&M 1 

mtnoia gyventojai praaoml prVJetl 6« oeatu moke^Vima b per 
•luBtVmui (kitur grvenaatteU pridėkit* St oentua). 

Gera proga visieros įsigyti NanJąJ T*sfaMaestą. Sh^kit sšsakjTjav į 

D R A D G A S 
4545 West 63rd Street 
ChicAoo rUineit 50629 

JURGIS F, RUDMIN 

3219 SO. UTCANTCA A\"E, TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 

1448 SO. SOth AT«S CICERO, DLU TeL OL^miMC «-10O3 

Sp. Jonas Savickas i = U11 niiiiiiiiiiuuniiiniiiiiHinuįiuuuiŲ 

t 



DRATXJAS, peinStadlenfc. 1S76 m liepos mėti 7 & 

X Mokytoju studijų savaitė
je, kuri bus rugpiūčio 8-15 d. 
Dainavoje. Elena Bradūnaitė 
skaitys paskaitą apie tautosa
ką, jos grožį ir rinkimą. Studi
jų savaitei registruotis pas J. 
Masilionį, 4632 S. Keating ave.. 
Chicago, BĮ. 60632, tel. (312) 
585-2629. 

x Kun. Jonas Ruokis, Chica-
X "Draugo" redakcija ir ad

ministracija šeštadienį dirbs iki 
12 vai. Liepos 4 d., sekmadienį į g 0 j e viešėjęs apie mėnesį laiko 
"Draugas" bus uždarytas v isa j į r aplankęs savo pažįstamus, 
dieną. Liepos 5 d. "Draugas" j birželio 29 išskrido į Water-
neišeis, bet redakcija dirbs kaip \ būry, Conn., kur nuolat gyvena 
kitais šventadieniais. Ateinančią į ne tuvių parapijos klebonijoje, 
savaitę "Draugas" išeis liepos chicagoje buvo sustojęs pas sa

vo kurso draugą kun. A. Stasį. 6 dieną. 
x Rūta Rakštytė (Ruth Rak

št is) , kaip pranešė Chicagos 
x Kun. Antanas Sabas, Sud-

bury, Ont., Kanadoje, švęsda-
laikraštis "Economist Newspa- m a s ^ ^ kunigystės 40 metų 
pers" birželio 30 d. laidoje, lai
mėjo mergaičių teniso dvejeto 
varžybas ir buvo atitinkamai at
žymėta. Kar tu įdėta teniso var-
žj-bas laimėjusių keturių iškilių 
tenisininkių nuotrauka, kurioje 
yra ir Rūta, laikanti rankose 
dovaną. J i gyvena Hickory 
Hills, Dl. 

x Ziono Evangeliku lietuvių 
parapija švenčia savo pataipo-

sukaktį, mums atsiuntė malonų 
laišką, kuriame išreiškė nuošir
džius sveikinimus "Draugo" 
dienraščio 60 metų sukakties 

IŠ ARTI IR TOLI 
i . A. VALSTYBĖSE 

— John E r a s t Kaz. ir Karoli-

t ė j Kenuebunkporte. Savaitė 
vyksta liepos 4-11 dienomis. 

— Kazys Klastauskast, žurna-
nos širmų arnikas, gyv. Horton- \ ^ ^ ^ ^ n a m u o s e . 
vule, Wis. baigė apylinkės ; j a m ^ ^ p a r a l v i u o t a 
aukst. mokyklą, gaudamas dvi 
stipendijas studijuoti rudenį 
Madison, Wis., universitete ir 
buvo įrašytas j garbės sąrašus. 

— Miestas pagerbė Albertą 
i>>La;;4. New Yorko burmistras 
Abraham Beame pasirašė pažy
mėjimą, kuriuo Albertas Ošla-

kairioji koja. 
— A. Ragelis vadovauja St. 

Petersburgo lietuvių klubo kny
g y n u i 

OKUP. LIETUVOJE 
A. a. kan. Antanas Mise-

Būrys artimųjų po prel. Kazimiero Dobrovolskio jubil iejinių šv. Mišių birželio 25 d. Kartu kunigystės 40-ties 
metų sukaktis minėjo kun. V. Bagdanavičius ir kun. J . Bacevičius. Nuotr. A. Viliušio 

i" ucAGOJ IR APYLIN; /CCC 
\LJL 

CICERO LIETUVIŲ JAV 200 
proga, palinkėjo mūsų tautie- | M £ T C N E P R Į l K L A U S O M Y B £ S 
čius dar ilgai lankyti ir st ipriu 
ti Dievo ir Tėvynės keliuose. 
Kar tu pridėjo didesnę auką. Už 
viską dėkojame. 

MINĖJIMAS 

Birželio 20 d. 400 Cicero lie
tuvių ir amerikiečių džiaugėsi 
200 m. JAV nepriklausomybe. 
Šituo minėjimu lietuviai parodė 

madienį, 10 vai. ryto bendrose 
pamaldose JAV 200 metų ne
priklausomybės minėjimą. Pro
gramoje dalyvaus solistai E r n a 
Juozupaitienė ir Viktoras Mie-
liulis. Svečias — kunigas K. 
Burbulys. Pamokslai bus sako
mi trimis kalbomis — lietuvių, 
vokiečių ir anglų. Po iškilmingų 
pamaldų parapijos moterys pa
dengs p-jos salėj stalus su gar
džiais saitais valgiais ir kavute. 
Visi parapiečiai ir draugai kvie
čiami parapijos "Bicentennial" j 
minėjime dalyvauti. 

x Simas Rutkus, Chicago. Į 
EI., atnaujindamas prenumera- i 
tą, paliko 7 dolerių auką. Dėko
jame. 

x Už a. a. Dr. Vlado Kuzmos Į 
sielą šv. Mišios bus atnašauja-į 
mes Švč. M. Marijos Gimimo; 
bažnyčioje liepos 3 d., šeštad., 
6:30 vai. ryto. Giminės ir pažįs-j 
tami prašomi prisiminti velionį 
savo maldose. (pr.) 

X Dail. A Petrikonio Mar-
quette Meno galerija, 3215 W. 
63 St. (prie Kedzie Ave.) atd. Į 
7 dien 
įsigyt: 

X Toliau keliauti noišgalin 

) s r M e n a r 7 ^ A v e . ^ k | t i e m 8 U e t u v i o " d y * * ' C h i c ^ j didelį d ė ^ l y ^ n L ^ t a d h 
Lawn, š. m. liepos 4 dieną, s e k - F 0 * ' P ^ ™ 0 ^ * » a t š a i v a š* \ tui, tuo išreikšdami padėką už 

sekmadienį, 3 vai. po pietų. ,. t d s ę ^ a t v y k t i > d i r b t i > ^ ^ 
x Antanas Petronis, Grant, 

Mich., prie prenumeratos mo
kesčio pridėjo 6 dolerių auką. 
Ačiū. 

kurti . Kurti ir kovoti ne tik už 
savo asmeninę laisvę, bet ir už 
pavergtos tėvynės išlaisvinimą. 

Suprasdami bendrą reikalą, 

T u o j po šv. Mišių visi r inkosi I Elegant išką priėmimą garbės 
Roosevelto mokyklon, k u r prieš svečiams, kurių t a rpe buvo, be 
ir po ant ros ios šventės dalies su- j p rogramos atlikėjų, "Cicero Li-
sirinkusieji gausiai lankė ginta
ro ir audinių paroaą, SKO-ungai 
suruoštą J. Bobinie: .^ rūpesčiu, 
ta lkininkaujant M. Remienei, A. 
ir O. Venclovams, J . Dočkienei 
ir A . Markeliened. Dalyvavę 
amei iKicliai žavėjosi g in tarų 
grožiu ir originaliais lietuvių 

fe" redaktor ius Suen O'Gara 
su žmona, Stanley Balzekas ir 
Cicero miesto pareigūnai, su
ruošė S. Kisielienė ir V. Kau
nienė. 

Bendras reikalas ir jo supra
t imas, gerbiamo asmens vado
vavimas ir pagarba bei pasit ikę 

! vičius, Papilio, Panevėžio vysku
pas pripažįstamas New Yorko j D i j o j ) klebonas neseniai mirė ir 
miestui nusipelniusiu asmeniu j į u v o p a l a i d o t a s parapijos kapi-

•Inėse. Velionis buvo gimęs 1902 
na., kunigu įšventintas Kaune 
1927 m. 

— Dar randama karo meto 
sviedinių. Telšių rajono "Raudo

nas Varnas A . Ošlapui įteikė šįi 
pažymėjimą J . Audėnų bute, 
kur vyko Lietuvių Tautinės 
Sandaros New Yorko kuopos 
narių susirinkimas. O A. Varną 
susirinkimas pasveikino jo var
dinių proga. 

liaudies audiniais, o i r anksčiau įiiaas vienų kitais dirbančiųjų 

x Bronius ir Antonija Klio-! Šv. Antano p-jos klebono kun. 
riai, Cicero, 111., žinomi pedago- J- Stankevičiaus pakviesti, atsi-

Amerikon atvykusiems lietu
viams buvo įdomu pamatyt i , ko
kį grožį saugoja Baltija. 

Oficialioji dalis p radė ta vėlia
vų įnešimu, Amerikos ir Lietu-

no jo spalio" traktorininkas Ed
vardas Bakšinskas, 40 m. am
žiaus, įdirbdamas žemę, rado ne

lietuviu pranciškonų pro- J sprogusį karo meto sviedinį. Įsi-
vincijos vadovybės posėdžiai vy- d ė J ° I kabiną ir nutarė su drau-
ko Kennebunkporte I š New' C * J išbandyti. Įmetė \ sukur-
Yorko tuose posėdžiuose daly- , ta- u ? n i - S p ^ S e s sviedinys labai 
vavo: Tėv. Placidas Bar ius Tėv i smarkiai sužalojo Bakšinską, 
Paulius Baltakis, Tėv. Korneli- s u ž e i d ė V J a n č a ^ k ^ ' J - P a š a " 
jus Bučinys, j k a r n k V - B u d r 1 - Ariškės sov-

i choze buvo ras tas kitas sviedi-
— Simo Kudirko, šaulių kuo- nys. Radėjai vietą aptvėrė, iš-

pa New Yorke renkasi šį rude- kvietė karinius pionierius, kurie 
nį paminėti s avo veiklos penke- j sviedinį pašalino. 
rių metų sukaktį. Ta proga bus: — Maskvoje įvykusiose irkla-

t a rpe sujungė anksčiau ir vėliau. surengtas vakaras . Dabar kuo- j vimo sporto varžybose lietuviai 
a tvykusius lietuvius tokioje j pos nariai organizuojasi daly-; sportininkai iškovojo du sidabro 

gai ir visuomenės veikėjai, yra • *̂ eP® ' r šventės organizavime | V O g ^ , ^ ^ 3 įr komiteto pirrn. 
ne tiktai seni -'Draugo" skaity- dalyvavo nepolitinių organizaci-
t o j a i bet ir nuoširdūs rėmėjai. J" a".stovai: dr. P . Atkočn 

apimtyje, kad po darbo visi i vauti šaulių kul tūr inėj savaitėj, 
džiaugėsi bendrai pasiektais re- į kuri bus prancišk 
zultatais . Padėka klebonui kun. r~- . - ,vr~ 
J. Stankevičiui, kur is tara dar-

medaliu. Juos gavo V. Trukši-
nas ir A. Rainys — P. Grigonis. 

I r dabar, atnaujindami prenu — Šv. Vardo, J. Bobinienė — 
meratą, pridėjo 12 dolerių au- skaučių. Fv. Dvilaitienė —Moti

nos Sopulingosios, Anna Goed 
— ALRK Moterų, kun . A. J u š 
ka — Lituanistinės mokyklos, 
dr. F. V. Kaunas — Cicero įga
liotinis sveikatos reikalams, dr . 
P . Kisielius — Ateitininkų fede
racijos. Je r ry Kasulaitis — V.-
F.M., A. F. Maurukas — akam-
tu Florenca Mitchell — Katali-

kun, J . Stankevičiaus sukalbėta Dui labai rūpestingai vadovavo. 
invokacija. J i s perskaitė ir dėl 
ligos negalėjusios dalyvauti ge
neralinės konsulės J . Daužvar-
dienės Cicero lietuviams skirtą 
sveikinimą. 

Lietuvių kalba žodį t a r ė vysk. 
V. Br izgys , o anglų — kongr. 
H e n r y J. Hyde, jo pas isakymas 
už kata l ik iškų mokyklų išlaiky
mą, kuriose nuo pa t j aunys tės 
yra skiepijama pagarba ir kova 
už laisvę, b,uvo itin švieži. Dė-

kių dukterų, V. Leščinskas — j k o j o l ietuviams už rodomą pa 
Namų savininkų, A. Prapuole-
nytė — Cicero ateitininkų, ses. 
M. Sahvatore — Šv. Antano mo-

Tikėkimės, kad Šv. Antano pa
rapijos ribose toks Cicero lietu
vių susibūrimas nebus paskuti
nis. A P r . 

VEIKIA VAIKŲ AIKŠTELĖ 

J a u 15-ti metai, kad dr . O. 
Vaškevičiūtės rūpesčiu ir pa
s tangomis Marąuette Parke ne
toli Šv. Kryžiaus ligoninės vasa
rą įrengiama vaikų aikštelė. Ji 
tur i pasisekimą, nes kas metai 
ten susirenka nemažas vaikų 

kyklos. Atsisakė dalyvauti t ik 
šauliai. 

Šventė pradėta šv. Mišiomis, 
atnašaujamomis vysk . V. Briz-
gio. kun. J. Borevičiaus ir prel 

vyzdį amerikiečiams, kaip reikia j būrelis. Jie didelėje smėlio krū-
mylėt i savo tėvynę, i r pažadėjo j v o j e s t a t 0 pn į s , k a sa urvus ar, 
visuomet pas isakyt i už pavergtų sustoję rateliu, žaidžia i r dai-
tautų, išlaisvinimą. Jo kalba ke- nuoja. 

v r ~ - — - " - - ' i š sravių pasirodymo Cievelando Z n ū i u -a i s« i& i1 1*"0* V " m - « U 8 « ^ « " « * - < -
r,as savaitėj. Gera proga j m i e s t 0 b ibI io tekoj. Prie pirmojo lietu-'K- Dobrovolskio, pr ie kūnų i s - | n i n k a i , t ad nenuostabu buvo i 
i naujų tapybos darbų. į vio gydytojo New Yorke dr. Kuršio pa-. kilmingumo prisidėjo Amerikos, ] gįrgtį iš neturėjusių progos li_ 

Pasirinkimas didelis. Kainos per i veikslo. Iš kairės: Al. Mekešienė, V.! Lietuvos, Bicentennial, Cicero į §į0j j u girdėti (vaikus pirmų-
pus sumažintos. Galerija JOJto-i******* K *"***.? *h ^ ^ l * * * * , V e t e r a n e SfaHrt j Skmm-\^ l i e tuvių ateivių) su pasidi-

letą kar tų buvo pe r t r auk ta en
tuziast ingais plojimais. 

Meninėje dalyje pasirodė ge
riausi Chicagos lietuvių daini-

iš-
ligi 

"Neringos" i 
velaode. 

"Pilėnų" skautųčių vėliavos vieno parengimo metu Cle-
N'uotr. V. Bacevičiaus 

Atv i rame ore jiems laikas 
greit bėga. Daroma pietų per
t r auka , paskui vėl žaidimai a r 
k i tas prasmingas užsiėmimas. 

Aikštelė veikia darbo dieno
mis nuo 10-tos ligi 2-ros vai . p. 
p. Šiemet aikštelei vadovauja 

CHICAGOS 21 MOS 

romą liepos 27 d. Tel. 436-2112. 
(sk.) 

,. visos Juozapavi^uskp. šaulės, j č į ų į r A t e i t i n i n k ų v ė U a V 0 S ( gra- ^ ^ ^ k a l b a n t , k a d j i e v e r t i 

Unksmavakaria i Mtuanis-1 ž i a i J e r r y K a s - ^ a ^ 0 * A - ^ a u ' MetropoUtan scenos. Solistai 
ruko s\ 
nyčion. 

CARTER CHICAGOJE 
Chicagoje ketvirtadienį su-

mokyt. Ona Burneikienė. J a i pa- ' rengtas banketas kandidatui į 

DRASCS JAUNUOLIAI 

Trys Chicagos jaunuoliai — 
P. Purpura. M. Trevino ir J. 

visi 

! vieną anglišką dainą ir po ariją. 
i tės , Gražina Jankauskai tė , Ra- asmeniui. Ki tas banketas ner, kad plėšikas pagrobė jos 

kaitomis talkininkauja jaunos prezidentus Carteriui Blacksto- j Gasiamis visi 18 m 
l i e t u v i š l < T i P ^ ^ viešbuty. Kaina - 500 dol. į š a u k i a n t ' kaimynę Dikne Brai 

bnei stovyklai paremti įvyks i _Y._ , p a a a i n a \ o po vieną | t A o c ą , . Tonb-onaVai+i R a . ' ^ n u n h n vi*** v»o„!,«*.,0 
liepos 3 ir 4 d. d., šešt. ir sekm., j 

Po nepasisekusios širdies ope- ; p^ " 
^ & v - ! orkestras. Veika baras ir mais-'j nunė visiems, kad t a i yra didelis j y r a jos visuomet su nepapras tu 

to bufetas. Ruošia P. L. J. S., j turtas, bet neatsakingų žmonių į subti lumu i r muzikalumu padai-
rankose gali lemti tautoms ir i nuojama. J . Vaznehs padainavo 
bendruomenėms pražūtį. Kvietė žaismingą Don Basilio ari ją iš 

Rossini "Sevilijos kirpėjo". Abu 

» 3 ir 4 d. d., šešt. ir sekm., ' • r S S S ^ l r S • « I U f ^ 8 « r a » 6 1 ^ I O o n « d H l t o t l i e M r l w ! • U k i m i k L J i M r i U t a i i w 
v. Lietuvių Namuose, Union \ Kun. J Borevačiaus turirun- D. S tanka i ty te - Verdi "Pace , , fe z ^ ^ K y b a r t a i t ė . : 1 0 0 d o , M m f i n i u i > D a l e h. ^ | ™ » * ^ į ^ f ^ f ^ ^ 
, Mich. šokiams gros Vytis , ^ p a m o k s a , ap.e ^ p n - . pace iš Ū k i m o į ^ T M ^ ^ v a i k a į > T a a p s a U . , W a l k e r „ ^ ^ ^ ^ m i ; ^ ^ T d o T i u t ^ v f J a t 

v mirė A. A. Petras Mmgėla. 
Pranešu jo giminėms, draugams 
ir pažįstamiems ir prašau pasi
melsti už jo sielą. 

O. Kreivėniene 

Ryšių centras. (pr.) 

X Union Pier išnuomojama 2 

ZIS proga jaunam 
spiustuYir-inkui 

batai po 2 miegamus, dviem mė- i 
nėšiams. Prieinama kaina. Adr. : \ 
B-9691 Berrien Rd., telefonas 
616-469-3675. Chicagos tekf. 
737-9723 (sk.) 

X GINTARO 

laisvę saugoti ir gerbti , ja nau
dotis, bet neišnaudoti. Šv. Mišių menininkai buvo ta ip puikios 
komentatoriais buvo stud. a-kai formos, kad jau vien dėl jų dai-
V. Olšauskas ir P . Laniauskas, į navimo buvo ve r t a minėjiman 
o aukų nešėjai — komiteto na-Į a tvykt i , užuot praleidus sekma-
riai A. Prapuolenytė ir dr . P. Į dienį kur nors miške a r prie 

VASARVTE- į Atkočiūnas, palydimi jaunučių ! ežero. J iems puikią palydą davė 
T W E , Union Pier, Michigan, ateitininkų, padėjusių ant alto- i p ianis tas Alvydas Vasai t is , ku-
ant pat Michigano ežero kranto riaus Amerikos ir Lietuvos ve- i r is ir savo honoraro ats isakė 

Jaunas spaustuvininkas, kuris tu-į galite ramiai praleisti savo va- iiavėles. 'minėj imo išlaidoms sumažinti , 
ri patyrimo spaustuvės darbuose ir Į aaros a tos togas puikiame dide-
norėtų toliau lavintis, gsli gauttiljį m e d ž i ų ^ - k e supančiame 
ofseto sntyje darbo geromis saly-L . , t^. , . . . 
gomis. Kandidatas turi turėti Verą' tems°' k™V*™° * vaikų žaidi-
liudijkną. Prašome rašyti: Lith. mo aikšteles. 

i stojęs paleido į juos šūvį. Jau-
goti, nes gali sueiti Į čia pat | svečius ir didindami fondą kan- į n u o l i a i v i s j v ijo sį ( slėpdamiesi 
stovintį medinį namelį. 

i. Tamulis 

SLA SEIMAS 

Birželio 27 d. Chicago Savings 
Banko patalpose įvyko SLA 6 
apskr i t ies seimo rengimo komi
te to posėdis. J a m vadovavo , , 

, , , , . . , . T , . i kai susirasine-jant su T. Koscius 
pirm. K. Maciukas, sekr. Kris-i __ •> , - l . .. T 

didatui į J A V prezidentus. 
KOSnUšKOS LAIŠKAI 

Vadinamoj Franklino ir Jef-
fersono parodoj, kuri liepos 4 
d. atidaroma Chiragos Meno 
muziejuje, bus išstatytas gen. 
T. Kosciuškos kardas ir jo laiš-

Gath. Press, 4545 W. 6Srd Strert, 
Chicaco, I1L 60629. Prašoma pažy
mėti patyrimą ir t. t 

M A R G U T I S 
WEFM 99.5 FM 

Liepos 4 d. atnaujinamos Mar 
gnčio radijo programos, K;ekv1m»ąj ^ j , ^ , , 
se!cmadieni bus perduodamos dvi| , , . ' 
programos, l^nof, įmo 7:30 fld,skambmtl ( 6 1 6 > 469-3298 

Vasaroti galima su pilnu iš
laikymu; duodamas sveikas, 
šviežias lietuviškas maistas, a r 
ba išsinuomoti naujus moder-: 
nius vasarnamius, esančius prie 
pa t paplūdimio ir patiems ga
mintis maistą. Taip pat galima 
gauti a tskirus kambarius ir 
naudotis virtuve. 

Dėl informacijų rašyt i : Gin
ta ras Resort. P . O. Box 74, į 

HkJk 49129 arba 

8r30 vai. ryto. ll-oji trao 11 vaLj 
r>"to ild 12 >̂ aU Darbo dienomis, 
Margnitis bus eirdimas anglu ir 
lk»(u\iq kalbomis nuo 5:30 iki 6 
vai. r \ i» . 

f s k ) 

— Laimė, džiaugsmas, gyve
nimo meilė daugiau priklauso 

t ina Austin. Padarė pranešimus 
seimo banketo pirm. S. Molis, 
P. Vilkelis. Į seimą atvyks neto
li 200 delegatų iš visos Ameri
kos ir Kanados. Seimas prasi
dės liepos 5 dieną ir tęs is iki 
8 d. Pick Congres viešbutyje. 
At idarymo iškilmėse dalyvaus 
ir žvmūs žmonės, bus ir Ameri-

už automobilių, kai tas šaudė. 
Plėšikas šoko į jo laukiantį au
tomobilį. Jaunuoliai sulaikė pra
važiuojantį policininką, kuris 
pavijo ir areštavo plėšiką ir jo 
sėbrą G. Dollar, 21 m., ir J. 
Chandler, 23 m. 

LIEMENĖ IŠGELBĖJO 
Plėšikas Chicagos miesto cen

tre paleido 2 šūvius į FBI agen
tą R. W. McCann, 31 m., bet jis 
išliko gyvas, nes dėvėjo neper

ka. Eksponatai atvežti iš Len
kijos. 

MIESTŲ SUNKUMAI 
Tyrinėtojai dr. R. Nathan i r 

dr. Ch. Adams, dirbą Brookings j šaunamą liemenę. McCann ėjo 
institute, tyrinėjo 55 miestus, Pranklin gatve ir išgirdo dejuo-
turinčius daugiau kaip po pusę jantį žmogų. Kai McCann priė-
milijono gyventojų. Ištyrė ne- ' jo, tas tariamas ligonis pareika-
darbą, jaunimo ir pensininkų lavo iš McCann phagų ir palei-

kos 200 metų nepriklausomybės Į padėtį, pajamų lygį. susigrudi- do į ji tris šūvius. Tai įvyko už 
sukakt ies paminėjimas. P . Vii- j mą. neturtą, lygindami su prie- pastato 20 N. Franklin. McCann 
kelis, J . Kapačinskas ir S. Mo- j miesčiais. r ado . kad sunkiausias paleido tris šūvius į bėgantį plė-
lis dirbo daug programai. Seimo; gyvenimas Newarke, po to Cle- šiką, bet, atrodo, nepataikė, 
a t idarymo proga kalbės vienas ' velande, Hartforde, Baltimorė-
SLA steigėjų. SLA prezidentas je, Chicaga penktoj vietoj. 

DUNNE NUSILEIDO 
Cook apskr. tarybos preziden-

Dargis ves visą seimą, o banke
tą S. Molis. Dalyvaus ir meni
nės pajėgos. Balys Svalia 

BAISI TRAGEDIJA 

JAUNUMO NUSIKALTIMAI 
Chicagos apylinkių miškeliuo

se per pirmas tris birželio mėn. 
avaites policija areštavo 1,625 

tas buvo paskelbęs planą rinkti keliolikmečius. Daugelis jų įk-
kas mėnuo po 3 dol. nuo kiek-; iįuvo ^ėl gėrimo 
» . « A « * / X * -* - - * t - - * v z • _ • ; 

"2iežirt Aušros Vartų skaučių tunto vyr. skautės, dainuoja 
Hot Springs, Arkansas. LB apyl. suruoštame Amerikos nepriklausomybės 

nuo sielos galios negu nuo gerų j m i n ė j £ e ^ ^ o j e ^ iš k į d.: J. Fabijonai*. R- Zubrickaitt ir gjta-
aplinkybiu. V. Putvis ! ristas V. Underys. Stovi: V. Serelytė ir V. Vakarytė* Noocr. D. Vakarės 

vieno darbininko iš įmonės savi
ninko, kur y ra daugiau kaip 15 

Šeimos ginčas, divorso ieško- Į darbininkų. Prieš tą planą kilo 
iimas baigėsi tuo. kad Engle-j tokia audra, kad Dunne paskel-
wood policininkas Joseph Mertl.! bė nuo jo atsisakąs. Dabar pla- šiaurę nuo Belmont Harbor. Chi 
53 m., nušovė žmoną ir paleido; nuojama uždėti mokesčius nuoįcagoje, kur jis nuskendo besi-
šūvį į save, bet išliko gyvas . perkamų prekių. i maudydamas prieš dvi savaites. 

IŠTRAUKĖ SKENDUOLĮ 
Kim Hyong, 18 n u lavonas iš

trauktas iš ežero apie mybą į 


